
Zpravodaj města

Uherské Hradiště
2018 | 9

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek | LFŠ hostila české herecké hvězdy  | Sprinter Jakub Majerčák



2

2018 | 9Zpravodaj města Uherské Hradiště

„Přes prázdniny se toho v  Uherském Hradišti 
odehrálo opravdu hodně a  mnohé se změnilo 
v  některých školách. Další opravy se chystají.“
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Vážení čtenáři městského magazínu, 

doufám, že jste si o prázdninách odpoči-
nuli a užili si čas letních dovolených. Vě-
řím, že jste nevynechali ani letní akce ve 
městě, Slovácké léto nebo Letní �lmovou 
školu, a také že jste ve zdraví přečkali 
nezvykle teplý měsíc srpen. 

S nástupem září přišel nový školní rok, 
proto mi dovolte nejprve popřát hodně 
štěstí všem žákům a studentům, aby 
se jim celý školní rok vydařil a proběhl 
klidně a ve znamení úspěchu. Totéž 
samozřejmě platí pro pedagogy všech 
našich škol i rodiče dětí. 

Přes prázdniny se toho v Uherském 
Hradišti odehrálo opravdu hodně a mno-
hé se změnilo právě v některých školách.  
V ZŠ Za Alejí a ZŠ UNESCO se žáci 
dočkali několika nových učeben, o čemž 
přinášíme ve Zpravodaji podrobnější 
materiál. Další tři základní školy jsou 
na řadě v příštím roce. Před Základní 
školou na ulici Sportovní jsme se v srpnu 
pustili do stavebních prací, při kterých 
bude povrch chodníků z litého asfaltu 
nahrazen zámkovou dlažbou. Děti ze zá-
kladní a mateřské školy v městské části 
Jarošov si už mohou hrát i sportovat na 
zmodernizovaném hřišti, které o prázd-
ninách vzniklo v oplocené zahradě 
vedle budovy školy. Čtrnáctimilionovým 
nákladem také celkově rekonstruujeme 
mateřskou školu v městské části Sady 
(bude dokončena v prvním čtvrtletí 
příštího roku). Velkou investiční akcí 
byla také komplexní rekonstrukce 
ZŠ a MŠ speciální v Šafaříkově ulici, kam 
se klienti 3. září vrátí z přechodného 
ročního azylu v areálu nemocnice.  

Škol se týkají i dvě největší investiční 
akce ve městě v letošním roce, a to je 
obnova vnitřních prostor v ZŠ UNESCO, 
která bude hotová v prvním týdnu měsí-
ce září, a rekonstrukce budovy Základní 
umělecké školy na Mariánském náměstí. 

Obě akce čítají náklady v desítkách mili-
onů korun a musím přiznat, že zejména 
oprava ZUŠky nám přinesla nejednu 
vrásku na čele, protože souhra okolností 
nebyla vždy nakloněna termínu do-
končení. Ale rekonstrukce nyní zdárně 
končí a ZUŠ začne co nevidět sloužit 
k výchově mladých umělců v krásných, 
opravených prostorách.  

Léto jsme využili také k velkoploš-
ným opravám komunikací, a to v hor-
ním úseku serpentin v Mařaticích, na 
ulici Pplk. Vladimíra Štěrby a v ulici 
Na Stavidle. K tomu patřila také oprava 
parkoviště u domů 1093 až 1095 ve 
Štěpnicích. 

Nejvýznamnější akcí v tomto měsíci 
jsou Slovácké slavnosti vína a otevře-
ných památek. Ty letos připadají na 
dny 8. a 9. září.  Přeji vám, abyste si už 
šestnácté pokračování slavností užili 
v pohodě a tak, jak si přejete. 

Přeji vám, ať máte hezké září! 

Zdeněk Procházka, místostarosta
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Krátce z města
Josef Somr má k Hradišti blízký vztah už od dětství

V rámci Letní filmové školy přijelo 
do Uherského Hradiště mnoho hostů 
zvučných jmen. Z českých hereckých 
legend to byli především Iva Janžurová 
a Josef Somr. Zatímco „první dáma“ 
české komedie i charakterních rolí 
si z festivalu odvezla Výroční cenu 
Asociace českých filmových klubů, 
tichý, citlivý a skromný Josef Somr 
v Uherském Hradišti pobyl na místech, 
kde stál před 50 lety před kamerou při 
natáčení trezorového filmu Žert (1968, 
režie Jaromil Jireš).

U velkoformátových fotografií Jana 
Kuděly vzpomínal na vznik konkrét-
ních scén filmu. „Škoda, většina z těch 
lidí už mezi námi není,“ konstatoval 
s pohnutím v hlase Josef Somr, ro-
dák z Vracova, když postál u snímku 
s hercem Michalem Pavlatou.  K Uher-
skému Hradišti má od dětství silný 
vztah. „Jezdili jsme sem často, protože 

Hradiště pro nás bylo spádové město. 
V místní věznici se v osmačtyřicátém 
dokonce ocitl můj bratr,“ zavzpomínal 
herec. Také ochotně napodobil svůj půl 
století starý postoj z fotografie, která 
vznikla v roce 1968 během natáčení 
filmu Žert ve Stanclově ulici.  -JP-

Na Masarykově i Mariánském náměstí bude internet zdarma

Jarošov čekají dvě velké opravy. Vznikne nový chodník a kanalizace

Na Masarykově náměstí se můžete 
zadarmo připojit k internetu. Díky 
spolupráci města a společnosti In-
ternext 2000 bylo náměstí pokryto 
veřejným wifi signálem. Jde o bezplat-
né internetové připojení pro obyvate-
le i návštěvníky Uherského Hradiště 
s rychlostí 8 Mbit/s a omezením na tři 
hodiny připojení, po kterých násle-
duje období tří hodin, po které není 
možné danou síť využívat z důvodu 

její lepší dostupnosti pro co nejvíce 
uživatelů. Dalším veřejným prostran-
stvím je Mariánské náměstí, kde bude 
free WiFi spuštěna na začátku září. 
Při události roku, Slováckých slavnos-
tech vína a otevřených památek, by se 
tedy lidé na obou stěžejních náměs-
tích měli bez problémů k wifi připojit. 
Město poskytuje připojení pomocí 
WiFi sítě zdarma také v budovách 
městského úřadu. -JP-

Ulici Před Branou v Jarošově chy-
bí splašková kanalizace, chodník 
mezi dvěma sídlišti je zase rozbitý. 
Obojí se uherskohradišťská radnice 
rozhodla změnit. Chodník spojující 
sídliště Louky a Markov bude roze-
brán, dojde k uložení nových kon-
strukčních vrstev a nakonec bude 
celý vydlážděn zámkovou dlažbou. 
Oprava bude stát takřka půl druhého 
milionu korun. Se začátkem školního 

roku vypuknou stavební práce 
také v ulici Před Branou, kde dojde 
k celkové rekonstrukci komunikace. 
Tomu bude předcházet vybudování 
stoky splaškové kanalizace v ulici 
Před Branou a Za Humny a její přepo-
jení na stávající kanalizační stoku. 
„U komunikace v ulici Před Branou 
docházelo k pronikání nedostatečně 
vyčištěných splaškových vod ze sep-
tiků do kanalizace. Takto znečištěná 

voda odtékala do tamního potoka. 
Koryto potoka jsme letos nechali 
důkladně vyčistit a upravit břehy, 
ale až vybudováním stoky by se měl 
stav definitivně zlepšit,“ vyjádřil 
se starosta Stanislav Blaha. Akce 
bude stát skoro 12 milionů. Po dobu 
prací bude v ulici Před Branou nutné 
omezit, či úplně přerušit provoz, 
proto prosíme obyvatele o trpělivost 
a pochopení. -JP-
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Město vyměňuje přístřešky zastávek

Mošťkovi oslavili 60 let 
společné cesty životem

Nová informace o obsazenosti parkovišť

Město opravuje chodníky u Základní školy Sportovní

Hradiště se připojí 
k Mezinárodnímu dni bez aut

Minulý měsíc začala výměna pří-
střešků na některých autobusových 
zastávkách. Na čtyřech místech 
v městské části Jarošov se nahra-
dí dosluhující plechové přístřešky 
novými a moderními, jeden město 
umístí na zastávku u Uherskohra-
dišťské nemocnice. V Jarošově se 
vybavení novými přístřešky týká 
autobusových zastávek U Bagru, 
Pivovar (na straně u řeky Moravy), 

Jarošov-náves a Jarošov-Louky. Pro 
větší pohodlí cestujících městskou 
hromadnou dopravou do Uhersko-
hradišťské nemocnice bude jeden 
nový přístřešek umístěn také na 
tamní zastávku. Požadavky na jeho 
zřízení v tomto místě byly velmi čas-
té. Jedná se sice o pozemek v majetku 
kraje, ale město považuje umístění 
střešního krytí na tuto zastávku 
za velmi potřebné. V loňském roce 

město vyměnilo 5 starých přístřešků 
na sídlišti Východ.  -JP-

Šedesáté výročí svatby oslavili 28. července manželé 
Božena a Jan Mošťkovi v jejich domácím prostředí 
v Uherském Hradišti.  Není mnoho manželských 
párů, kterým se podaří v manželství dožít tak 
významného jubilea, jakým je diamantová svatba. 
Manželům Mošťkovým ze srdce přejeme, aby v dob-
rém zdraví a spokojeném rodinném zázemí prožili 
ještě dlouhá léta života. -JP-

I letos Uherské Hradiště podpoří Mezi-
národní den bez aut, jehož myšlenkou 
je propagace pěší, cyklistické a veřejné 
dopravy. Současně je cílem upozornit na 
negativní vliv individuální automobilové 
dopravy na kvalitu života ve městě. Mezi-
národní den bez aut v Uherském Hradišti 
je letos naplánován na pátek 21. září, kdy 
bude připraven edukativní doprovodný 
program pro školní děti i širokou veřej-
nost zaměřený například na bezpečnost 
na silnicích, první pomoc či ekologii. 
V den akce od 6 do 15 hodin budou pro 
auta uzavřeny ulice Poštovní, Nádražní 
a také Masarykovo náměstí. -JP-

Drobnou, ale pro řidiče užitečnou 
úpravou prošla záchytná parkoviště 
se závorovým systémem u vlakového 
nádraží a v ulici Na Stavidle. V mi-
nulosti se na radnici často obraceli 
lidé s tím, že závorový systém není 
funkční – přestože byla některá 
parkovací místa volná, řidičům bylo 
signalizováno, že je obsazeno. Nyní 
informace doplnil světelný nápis 
„REZIDENT“, který uvádí věc na 
pravou míru: pokud v režimu OB-
SAZENO svítí zeleně druhý nápis 
„REZIDENT“, mohou parkoviště až 
do úplného naplnění kapacity vyu-
žívat pouze držitelé předplacených 

karet. Kartu na záchytné parkoviště 
lze zakoupit čtvrtletní (1 000 Kč) či 
celoroční (4 000 Kč). Více najdete na 
webu města www.mesto-uh.cz pod 
záložkou Zpoplatněné parkování. -JP-

V srpnu vypukly před Základní ško-
lou Sportovní stavební práce – po-
vrch chodníků z litého asfaltu bude 
nahrazen zámkovou dlažbou.

Přístupové chodníky k Základní 
škole Sportovní navazují na stezku 
pro chodce a cyklisty v ulici Sportov-
ní. Zpevněné plochy budou nově ohra-
ničeny obrubami a budou předláždě-
ny na původní podloží. Akce si vyžádá 
náklady ve výši 1,3 milionu.

Přestože práce ustanou až ke 
konci září, nemusejí mít žáci a rodiče 
strach, že se budou do školy dostávat 
obtížně. Škola má několik možností 
vstupu a bezpečný přístup do budovy 
bude po celou dobu stavby zajištěn 
podle toho, jak budou postupovat 
jednotlivé etapy. -JP-
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V říjnu lidé rozhodnou, kdo povede město

Ve školách vznikne 12 nových moderních učeben

Na podzim lidé rozhodnou, kdo příš-
tí čtyři roky povede město. Volby do 
zastupitelstev obcí se konají ve dvou 
dnech, v pátek 5. října od 14 do 22 hodin 
a v sobotu 6. října od 8 do 14 hodin. Vze-
jde z nich 27 zastupitelů.

Voličem je občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let a který je v den vo-
leb v obci přihlášen k trvalému pobytu, 
ale také státní občan jiného státu, který 
v druhý den voleb dosáhl věku nejméně 
18 let, je v den voleb v této obci přihlášen 
k trvalému pobytu a jemuž právo volit 
přiznává mezinárodní úmluva, kterou 
je Česká republika vázána a která byla 
vyhlášena ve Sbírce mezinárodních 
smluv. Právo volit mohou cizinci reali-
zovat pouze tehdy, pokud jsou u místně 
příslušného obecního úřadu zapsáni 
v dodatku stálého seznamu voličů. 

V současné době je takovou smlou-
vou jen Smlouva o přistoupení České 
republiky k Evropské unii, na základě 
které mohou hlasovat v České republice 
i občané z jiných členských států Evrop-
ské unie s tím, že namísto splnění pod-
mínky přihlášení se k trvalému pobytu 
jim stačí přihlášení se k přechodnému 

pobytu v příslušné obci. Tito občané 
mají právo požádat o zápis do dodatku 
stálého seznamu voličů v termínu do 
středy 3. října do 16 hodin.

Hlasování probíhá pouze ve volebních 
místnostech na území České republiky. 
Hlasování na zastupitelských úřadech 
České republiky a hlasování na voličský 
průkaz ve volbách do zastupitelstev obcí 
není možné. 

Na území města Uherské Hradiště 
se nachází 25 volebních místností, 
jejich seznam najdete na úřední desce 
Městského úřadu v Uherském Hradišti. 
Příslušnou volební místnost podle místa 
trvalého pobytu najdou voliči také na 
doručovací obálce společně s hlasovací-
mi lístky.  -JP-

Počátkem letošního roku došlo 
k úpravě území u volebních 
okrsků v Uherském Hradišti:

•  část ulice 28. října nacházející se 
na katastrálním území Sady se 
přeřazuje z volebního okrsku 24 
do volebního okrsku 2,

•  část ulice Derflanské nacházející se 
na katastrálním území Mařatice se 
přeřazuje z volebního okrsku 18 do 
volebního okrsku 20,

•  ulice Václava Kulíška nacházející 
se na katastrálním území Mařatice 
se přeřazuje z volebního okrsku 21 
do volebního okrsku 22,

•  ulice Slunečná nacházející se na 
katastrálním území Mařatice se 
přeřazuje z volebního okrsku 21 
do volebního okrsku 22,

•  část ulice Šafaříkova nacházející 
se na katastrálním území Uherské 
Hradiště, konkrétně rodinné domy 
č. p. 378, 527, 532, 594, 718, 725 
a 950, se přeřazuje z volebního 
okrsku 8 do volebního okrsku 6.

Pokud se voličů změna dotýká, 
budou na ni upozorněni také při 
doručení hlasovacích lístků.

Nutné stavební úpravy, ale i pořízení 
nového vybavení jsou součástí projektů 
modernizace učeben pro výuku tak-
zvaných klíčových kompetencí v pěti 
městských základních školách. 

Opravy se dotknou celkem 12 učeben 
pro výuku cizích jazyků, přírodověd-
ných oborů, technických a řemeslných 
dovedností a digitálních znalostí. 
Součástí projektů je i budování bezbari-
érovosti ve školách, zajištění konektivity 
škol a menší úpravy prostranství v jejich 
okolí.

V letošním roce se modernizace týká 
učeben v ZŠ Za Alejí a ZŠ UNESCO. 
Úpravy učeben zeměpisu, přírodopisu, 
žákovské kuchyňky a učebny Montesso-
ri v Základní škole Za Alejí se uskuteč-
nily už v létě, aby po prázdninách mohlo 
být hotovo. V ZŠ UNESCO směřuje 
dodávka nového mobiliáře a techniky 

do učebny fyziky, španělského jazyka 
a ruského jazyka. V příštím roce přijdou 
na řadu ZŠ Větrná, ZŠ T. G. M. Mařatice 
a ZŠ Jarošov.

V žádostech o dotaci na uvedené 
projekty bylo město Uherské Hradiš-
tě úspěšné.  „Podali jsme šest žádostí, 
schváleno k financování bylo pět z nich. 
Žádost pro Základní školu Sportovní 
byla zařazena do seznamu náhradních 
projektů. Každopádně město bude 
usilovat o schválení projektu v příš-
tích výzvách IROP,“ popsal starosta 
města Stanislav Blaha. Podle jeho slov 
se uherskohradišťská radnice věnuje 
modernizaci prostor pro výuku žáků 
kontinuálně. „Se školami všech stupňů 
máme dobré vztahy a ředitelé s městem 
spolupracují aktivně a dobře. To nám 
umožňuje reflektovat jejich potře-
by. Vzdělávání přikládáme vysokou 

důležitost, proto je nutné, aby se žáci 
učili v příjemném a moderně vybave-
ném prostředí,“ konstatoval starosta.

Investice do realizace projektů „Mo-
dernizace učeben pro výuku klíčových 
kompetencí v základních školách města 
Uherské Hradiště“ přesáhne 25 milionů 
korun.  Až 90 procent výdajů na realizaci 
projektů pokryje dotace Evropské unie 
a státního rozpočtu z Integrovaného 
regionálního operačního programu ve 
výši přesahující 22,5 milionu korun. -JP- 
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Slovácké slavnosti vína a otevřených památek
Ulice města opět ožijí pestrobarevným vírem krojů, hudby, tance, dobrého jídla a pití

Město Uherské Hradiště pořádá v sobotu 
8. a v neděli 9. září už šestnácté Slovácké 
slavnosti vína a otevřených památek. 
Oslava folkloru, lidové kultury, tradic 
a řemesel opět přivítá tisíce krojovaných 
účastníků z desítek měst a obcí z okolí 
Uherského Hradiště.  V pestrobarevném 
víru obou víkendových dnů se návštěvní-
kům, kteří na slavnosti přijíždějí v řádu 
desítek tisíc, představí desítky vinařů, 
folklorních souborů a skupin, hudebních 
a tanečních těles i řemeslníků.  

Průvod a koncerty
Slavnostní zahájení bude opět na Ma-
sarykově náměstí, a to v pátek 7. září, 
začátek je ve 20 hodin. Po oficiální části 
čeká diváky vystoupení cimbálové muzi-
ky Harafica a jejích hostí. Jako každý rok 
bude největším diváckým lákadlem slav-
nostní průvod – ten letošní nese název 
„Znovu společně a slavnostně“.  Velmi 
populární je každoročně etnografický 
program o krojích a zvycích autorek Lud-
mily Tarcalové a Marty Kondrové, letos 
zaměřený na mužské slavnostní pokrýv-
ky hlavy ze Slovácka s názvem Klobúček 
s kosírky kohútí (Kolejní nádvoří, neděle 
13.30). Tradiční koncert má připravený 
legendární Hradišťan, pozoruhodná vy-
stoupení přinesou také brněnští Cimbal 
Classic, slovenská ethno kapela Rusín 
Čendeš Orchestra nebo dívčí klezmerová 

kapela Simcha.  

Sté výročí vzniku Československa 
připomínají organizátoři účastí řady 
slovenských interpretů a souborů v ně-
kolika pořadech víkendového programu 
– československým duchem bude pro-
tnut už zahajovací pořad Harafice, kde 
jako hosté vystoupí ženské trio Krajka 
a muzikanti ze Zlatých huslí, mezi další 
slovenské hosty patří Folklórny súbor 
Považan, Dechová hudba Drietomanka či  
Folklórny súbor Kopaničiar z Myjavy. 

Jarmark řemesel
Velkému zájmu návštěvníků Slováckých 
slavností vína a otevřených památek se 
obvykle těší také Hradišťský jarmark. Na 
Masarykově i Mariánském náměstí se 
můžete setkat s nabídkou více než stovky 
výrobců a prodejců reprezentujících svá 
řemesla. Jarmark je samozřejmě doplněn 
o zastávky s rozmanitou nabídkou jídel 
a pití. Zábava pro děti bude připravena 
v Bastionu a Středověkém městečku ve 
Smetanových sadech. Řada programů je 
však situována také do Muzea v přírodě 
Rochus nebo na Výšinu sv. Metoděje. 

Slavnosti přinesou i některé novin-
ky. Na oslavu folkloru, tradic a zvyků 
v Uherském Hradišti láká nová znělka, 
program na Masarykově náměstí bude 
probíhat na zbrusu nově pořízeném, mo-
derním pódiu. V rámci slavností budou 
představeny unikátní vystřihovánky 
se staroměstsko-jarošovským krojem, 
jsou vydány a vyrobe-
ny nové propagační 
a upomínkové před-
měty. Na Masarykově 

i Mariánském náměstí bude nově možné 
se zadarmo připojit k internetu. 

„Vzhledem k letošnímu stému výročí 
založení samostatného Českosloven-
ska se letošní slavnosti nesou ve velmi 
povznášejícím a slavnostním duchu. Rád 
bych připomněl, že naše slavnosti ideově 
navazují na významnou prvorepubli-
kovou událost, kterou byla národopisná 
a hospodářská Výstava Slovácka 1937, jež 
se doslova a do písmene stala výkladní 
skříní Slovácka. Jsem velmi vděčný všem, 
kdo se o znovuzrození tradice lidové 
slavnosti ve smyslu vinobraní či dávných 
dožínek v roce 2003 postarali,“ řekl 
starosta města Stanislav Blaha.

Otevřené památky
Součástí slavnostního víkendu jsou Dny 
evropského dědictví, které umožňují 
bezplatně otevřít celou řadu památných 
míst ve městě, z nichž některá nejsou 
běžně přístupná. Největší zájem přitom 
bývá o návštěvu bývalé věznice. „Možná 
je to jedna z posledních příležitostí vidět 
celý komplex v jeho původním stavu 
před plánovanou rekonstrukcí,“ upozor-
nil starosta. 

V letošním roce bude v rámci Dnů 
evropského dědictví zpřístupněno 
celkem 20 historických objektů, většina 
z nich po oba dny. Mnohé o historii města 
se návštěvníci rovněž dozvědí, pokud 
se vydají na některou ze čtyř nedělních 
prohlídek města s průvodcem.  

 -JP- 
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Kroj jako skutečný, ale z papíru
Na slavnostech vína budou představeny vystřihovánky se staroměstsko-jarošovským krojem

Anička a Janíček, dvě oblíbená jmé-
na v Uherském Hradišti a Starém 
Městě, tvoří krojový pár papírových 
vystřihovánek pro děti i dospělé. 
Tyto vystřihovánky autorky Yvo-
ny Jandákové budou představe-
ny a slavnostně pokřtěny během 
Slováckých slavností vína a otevře-
ných památek v Uherském Hradišti 
v neděli 9. září.

„Nápad krojových vystřihová-
nek není úplně nový, ale poměrně 
dlouho jsme hledali někoho, kdo 
bude k tomuto dílu přistupovat s re-
spektem ke kroji a tradicím obecně, 
bude ochoten každý krok konzul-
tovat s etnografy a výsledek bude 
mít i vysokou uměleckou hodnotu,“ 
popsal více než půlroční genezi 
předseda správní rady Regionu 
Slovácko a starosta Stanislav Blaha. 
„Jsem přesvědčen, že stejně jako mě 
nadchnou vystřihovánky děti i do-
spělé. V příštím roce představíme 
další krojový pár,“ dodal.

Vystřihovánky vznikly díky od-
borným konzultacím s etnografkou 
Slováckého muzea v Uherském Hra-
dišti Martou Kondrovou. Tím je také 
zaručeno, že je kroj proveden správ-
ně, každá součástka je terminolo-
gicky správně pojmenovaná. Vzniká 
tak alternativní forma vzdělávání 
a osvěta. Zadní část vystřihovánky 

podporuje fantazii dětí – je určena 
k domalování. Projektem autoři 
rozšiřují povědomí o krojích Slovác-
ka převážně mezi dětmi, ale i mezi 
širokou veřejností.

Cena jednoho kusu vystřihovánek 
bude 89 Kč a zájemci si je budou 
moci koupit premiérově na Slovác-
kých slavnostech vína a otevřených 
památek v Uherském Hradišti druhý 
zářijový víkend v prodejně Tradiční-
ho výrobku Slovácka, ve Slováckém 
muzeu, ve Skanzenu Rochus, ve 
Starém Městě na Event centru a v e-
-shopu www.tradicnivyrobek.cz.

V původním projektu autorky je 

zpracován kroj z Podluží, Region Slo-
vácko však plánuje postupně zpra-
covat dalších devět krojů Uhersko-
hradišťska a Uherskobrodska – kroj 
vlčnovský, kunovický, buchlovický, 
uherskoostrožský, kopaničářský, 
bánovský, nivnický, hradčovický, 
uherskobrodský, straňanský. Každá 
panenka a panáček budou mít své 
jméno, které je typické pro konkrétní 
krojový okrsek nebo má k tomuto 
okrsku významný vztah. Vznikne 
tak série vystřihovánek, které před 
dvěma generacemi nechyběly v žád-
né rodině a se kterými si děti běžně 
hrály. -LD-
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Mít oči a srdce stále otevřené
Naše město je ceněné zejména pro svou 
kulturní tradici. Srdce Slovácka buší 
jako o život pro hudbu, řemesla, krásné 
umění. Nicméně máme ještě co dohá-
nět. Existují místa, která nám jsou spo-
lečná – veřejný prostor – a je potřeba, 
abychom o něj pečovali společně. 
Rádi bychom ocitovali pasáž z článku 
Petra Janyška, publicisty, diplomata, 
mimo jiné velvyslance ve Francii a při 
UNESCO, který pro Aktuálně.cz velmi 
hezky shrnuje současnou situaci veřej-
ného prostoru.
„Proč stačí přejet hranici do Německa 
a potom dál do Francie nebo do Bene-
luxu, aby se člověk octl v jiném, kulti-
vovaném světě? Kde se z okénka auta 
díváte na ničím nehyzděnou krajinu, 
kde na vás neútočí reklamní cedule na 
kdeco? Kde jediné existující nápisy vás 
neutrální grafikou informují, že vedle je 
zámek, klášter nebo přírodní rezerva-
ce? Zkrátka tam, kde funguje stát?
Jak to, že se v Čechách a na Moravě sta-
ly veřejné silnice, postavené za veřejné 

peníze, tunelem, v němž musí pro-
jíždějící povinně absolvovat záplavu 
reklam na cokoli, za čím jsou peníze?“ 
(zdroj: České dálnice plné plandajících 
cárů vlajky a stát nic?, 9. srpna 2018, 
Aktuálně.cz)
Pan Janyška sice mluví o billboardech 
u dálnic, ale uhodil hřebík na hlavič-
ku, pokud budeme mluvit o celém 
reklamním průmyslu v Čechách a na 

Moravě. I proto jsme moc rádi, že 
se najdou i lidé, kterým je kvalita 
veřejného prostoru cennější než eko-
nomické (zne)užití veřejně expono-
vaných částí města. 
Rádi bychom tedy touto cestou po-
děkovali za vstřícný přístup k pro-
blematice a uvádíme srovnání stavu 
dalšího plotu na Sokolovské ulici 
(parcela 348/25, Mařatice). -ÚMA-

Dříve Nyní

Krásná litinová kašna se na Zelný trh vrátí v novém kabátě Město nabízí prostory k pronájmu

Možná jste si povšimli, že ze Zelného 
trhu zmizela litinová kašna s lucernou, 
která dříve sloužila také jako pítko. 
Odpočinkové místo s lavičkami ale 
nebude bez kašny na dlouho, dílo se 
po komplexní rekonstrukci nejpoz-
ději do konce listopadu na své místo 
vrátí. Kašna měla zajímavou historii 

– původně totiž byla umístěna na 
Palackého náměstí a sloužila jako zdroj 
pitné vody, později plnila spíše dekora-
tivní funkci. Kašnu na jejím původním 
místě zdemoloval autobus, a to v době, 
kdy Palackého náměstí fungovalo jako 
frekventovaný uzel veřejné dopravy, 
takzvaný „starý autobusák“. Dílo bylo 
objeveno až po revoluci na skládce! 
V roce 1993 byla kašna opravena 
a vztyčena na novém místě – uprostřed 
tehdy nově zrekonstruovaného Zel-
ného trhu. Po 25 letech se již na kašně 
podepsal zub času a přestala fungovat. 
Vyžaduje restaurátorský zásah a opra-
vu povrchů, o což se postará sochař 
Jindřich Martinák. Do konce měsíce 
listopadu se kašna vrátí na místo 
a bude zprovozněna. Její oprava bude 
stát do 100 tisíc korun. Kašna ze Zelné-
ho trhu sice není kulturní památkou, 
ale je hodnotným secesním dílem. Byla 
vyrobena ve druhé polovině 19. století 
v někdejších blanenských slévárnách 
jako sériový výrobek. -JP-

Město Uherské Hradiště hledá nájemce 
pro atraktivní prostory v centru, v bu-
dově č. p. 122 na Mariánském náměstí.

Jedná se o pronájem prostor, které 
mohou sloužit například k podnikání, 
o celkové výměře 113,56 m2. Jsou umís-
těny v 1. NP budovy č. p. 122 na Marián-
ském náměstí, která je součástí pozem-
ku st. p. č. 144 v k. ú. Uherské Hradiště. 
Na fotografii jde o výlohu na levé straně 
domu a místnosti za ní.

Podrobnější informace podá odbor 
správy majetku města, Veronika 
Šuráňová, telefon 572 525 376. -OSM-
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Z historie

Toulky městem

Velehradská třída

Pohled na budovy gymnázia z protějšího břehu Moravy, vpravo plynárna. Foto: SOkA UH

Na větší části plochy někdejšího bas-
tionu sv. Karla, v sousedství zahrady 
spolku Německé Kasino, postavil v roce 
1885 stavitel Josef Schaniak novore-
nezanční budovu č. p. 218 pro tehdy 
čerstvě založené české gymnázium. Tato 
dnešní „stará budova“ gymnázia patřila 
obci a byl v ní 
jeden služební 
byt, který v roce 
1890 užíval učitel 
Jan Tůma s rodinou, později ředitelé 
gymnázia Josef Zahradník a po něm 
Josef Bartocha. V roce 1936 celá budo-
va sloužila jen školním účelům a byty 
v ní nebyly žádné, o dva roky později 
však byl opět obnoven naturální byt, 
který potom užívali školníci Maxmilián 
Jandera, 1940 Metoděj Gerža a 1941 Josef 
Machálek. Dnešní „domeček“ ve dvoře 
vznikl současně s gymnazijní budo-
vou, nikdy neměl vlastní popisné číslo 
a sídlila v něm česká mateřská škola až 
do postavení její nové budovy v sou-
sedství měšťanských škol v roce 1934. 
Domek pak byl uvolněn pro gymnázi-
um, ale školka se sem dočasně vrátila za 
protektorátu v letech 1942–1945, kdy její 
budova byla zabrána gestapem. 

V těsném sousedství gymnázia se 
nachází přízemní domek s předza-
hrádkou, jeden z nejstarších v ulici, 
označený č. p. 181. Existoval již v roce 
1857, kdy měl patřit zdejšímu singu-
lárnímu měšťanstvu, jak se nazývalo 
společenství majitelů lesních podílů, 
a bydlel v něm tehdy dlaždičský tovaryš 

Anton Munk s rodinou a dělnice Rosalia 
Schulová. Do roku 1869 byl asi přestavěn 
pro penzionovaného okresního před-
staveného Ludwiga Klunkera, ale brzy 
nato opět změnil majitele i obyvatele. 
Nejméně dvě desetiletí v něm žila vdova 
Františka Miklíková se svou svobodnou 

dcerou z prvního manželství 
a vnukem Eduardem Čechem, 
později již jen s ním a dvěma 
ubytovanými žáky českého 

gymnázia. Druhý byt užíval soudní 
sluha František Blaheta s rodinou, 
který se stal majitelem domku a byl 
jím s manželkou Annou až do své smrti 
v dubnu 1915. V pronajímaném bytě 
bydlel kolem roku 1900 úřední sluha 
Alois Hruboš a kolem 1910 Antonín 
Keller. Ve dvacátých letech domek patřil 
Janu Trubeckému, pak Marii Trubecké 
a v poválečných letech obchodníkovi 
Jaroslavu Pařízkovi z č. p. 81, který oba 
zdejší byty pronajímal. Od roku 2009 
domek užívá Oblastní Charita jako sídlo 
domácí zdravotní péče, přepravy osob 
se zdravotním handicapem, občanské 
poradny a dobrovolnické centrum.

Zbývající část této strany Velehrad-
ské třídy až k ulici U Brány lemuje blok 
jednopatrových domů č. p. 244–247, 
postavených v letech 1895–1896 sta-
vitelem Josefem Schaniakem. První 
z nich (č. p. 247) patřil kominíkovi 
Rudolfu Riedelovi, který s manželkou 
Julií bydlel v přízemí, zatímco první 
patro kolem roku 1900 užíval advo-
kátní koncipient u Dr. Jana Konečného 

JUDr. Čeněk Chvojka. Po smrti Ru-
dolfa Riedla v roce 1910 se majitelkou 
domu stala Karolína Riedlová, která 
žila v přízemí se svou malou dcerou 
a podnájemníkem, jímž tehdy byl 
profesor českého gymnázia Josef 
Plaček. V prvním patře bydlel úřed-
ník krajského soudu Antonín Schibl. 
Kominickou živnost převzal dosavadní 
pomocník Jan Širůček, který zpočát-
ku užíval jednu místnost ve dvoře, od 
roku 1914 však bydlel v novém domku 
své manželky v Jiráskově ulici. Živnost 
provozoval až do roku 1939 a prostřed-
nictvím nájemců asi do roku 1947. Další 
majitelka Marie Dostálová dům v roce 
1934 prodala Dobročinnému spolku 
Ludmila. Za okupace a po osvobození 
bydlely v přízemí vrchní dozorkyně 
zemské vychovatelny – do roku 1945 
Anežka Kubíčková a po ní Marie 
Wildová, v patře charitní ošetřovatel-
ky nemocných, sestry Kongregace sv. 
Kříže. Po likvidaci spolku asi v roce 
1951 přešlo vlastnictví na město a od 
dubna 1951 se do bytu po sestrách 
nastěhovala krajská úřadovna Česko-
slovenského Červeného kříže, později 
zde byly nájemní byty. Koncem roku 
1992 byl dům bezúplatně převeden 
jako dar města do majetku obnoveného 
Spolku sv. Ludmily, který ho v březnu 
1993 propůjčil do užívání Oblastní Cha-
ritě, na niž bylo vlastnictví převedeno 
v roce 2010.

                                                                                   
PhDr. Jaromíra Čoupková
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Talent dětí je dán i silnou tradicí
Rozhovor s novým ředitelem uherskohradišťské Základní umělecké školy Jiřím Pospíchalem

 Nyní byl Jiří Pospíchal jmenován 
ředitelem Základní umělecké školy 
v Uherském Hradišti, kde jako vyučující 
hry na housle působí od roku 2013.  Jaká 
byla jeho cesta k postu ředitele jedné 
z největších hudebních škol v republice, 
jaké má plány a jak bude školu řídit? 
Zeptali jsme se:  

Co vás přimělo k tomu, abyste usilo-
val o místo ředitele Základní umělec-
ké školy v Uherském Hradišti? 
V roce 2011 jsme s rodinou odešli z Pra-
hy s cílem žít na Moravě. A i vzhledem 
k angažmá mojí ženy ve Slováckém 
divadle jsme vybrali Uherské Hradiště. 
Chtěli jsme tady být aktivní v kulturním 
životě a to, že jsem se ucházel o funk-
ci ředitele Základní umělecké školy, 
je vlastně dovršením onoho kroku. 
A potvrzením toho, proč jsme sem pře-
sídlili – věnovat se naplno životu právě 
tady.  Zastávám názor, že člověk má jít 
do světa na zkušenou a co tam získá, 
má přinést zase zpátky do prostředí, ve 
kterém žije. 

Dělal byste i ředitele jiné ZUŠky
než té zdejší? 
Nepocházím odtud, ale ze Znojma, 
a mohli jsme klidně zakotvit třeba 
tam, jenomže Slovácko se mi zdá jako 
středobod úplně všeho. A hradišťská 
ZUŠka je vlastně cíl. Takže s nadsázkou 
a úsměvem se dá říci: Kde žijí moje děti, 
tam dělám ředitele.

Jak to stihnete, vždyť jako špičkový 
hudebník máte spoustu aktivit? 
Vedete Slovácký komorní orches-
tr, koncertní řadu „Umíme Hrát“, 
hrajete v několika tělesech, působíte 
pedagogicky na konzervatoři… 
Rád hraji, rád učím a rád organizuji.  

Nejdříve jsem měl pocit, že se mi to 
všechno trochu tluče, než jsem po-
chopil, že to je naopak, že si všechny 
ty věci vlastně vycházejí vstříc a začal 
jsem to vnímat tak, že to je moje deviza. 
Ředitele na „oblasti“ vnímám i tak, že 
jde o člověka, který má tak trochu na 
starosti určitou garanci místní kultur-
nosti. ZUŠka vlastně vychovává lidi 
ke kultuře a k objektivnímu vnímání 
krásna obecně.  

Čím je pro vás ZUŠka v Uherském 
Hradišti jedinečná?
Unikátní je ve svém obrovském záběru. 
Zasahuje do všech žánrů a je ohromně 
srostlá s místním prostředím.  Máme 
hudební, taneční, výtvarný a literár-
ně-dramatický obor a obrovský počet 
žáků, kterých je 1900! Jsme jednou 
z největších základních uměleckých 
škol v republice. A mimo jiné se mů-
žeme chlubit jedinečnými úspěchy 
– patřit léta mezi nejlepší Základní 
umělecké školy v republice vyžaduje 
silný a zkušený pedagogický sbor. 
A ten my máme.

Jsou na Slovácku talentovanější děti 
než jinde?
Nejsem genetik, ale nemyslím si, že by 
to bylo vrozené. Že jsou tady talentova-
ní žáci, je dáno spíše tradicí. Já tradici 
vnímám jako velice silný pilíř toho, 
co můžeme předat příštím generacím 
a tady je velmi silná tradice v provozo-
vání umění. To znamená, že zdejší děti 
se nerodí nadanější než jinde, ale rodí se 
do lepšího prostředí ve smyslu vzdělá-
vání, které začíná už v rodinách.

V řediteli školy musí být kus ma-
nažera, jak se to vyváží s Vaší duší 
umělce – hudebníka? 

Ve světě organizování se pohybuji 
už delší dobu a mám jasné předsta-
vy, v čem je to od umělecké činnosti 
odlišné. A za druhé vycházím z týmu 
– týmového pojetí. Mám na ZUŠce 
mnoho kolegů, se kterými potáhneme 
za jeden provaz.

Jak vnímáte, že zřizovatelem školy 
je kraj? Neviděl byste ZUŠku raději 
pod městem? 
To je samozřejmě téma, které je na 
stole. Projel jsem spoustu škol napříč 
republikou a někde jsou spokojení 
pod městem, jinde pod krajem.  Je 
to systémová věc a strašně záleží na 
tom, kdo město nebo kraj vede. Tady 
je spolupráce s městem výborná, i co 
se týká aktuální rekonstrukce budovy 
a všech věcí kolem. A na kraji nachá-
zím také politiky, kteří mají velký 
zájem hudebnímu školství pomoci. 
Obě varianty mi v současné konstelaci 
přijdou fajn.

Budete s nově opravenou budovou 
nějak rozšiřovat obory či celkovou 
nabídku? 
Ne, nebudeme, protože není moc kam, 
a to ani prostorově, přestože budova 
bude krásně opravená. A samotná 

Rozhovor s novým ředitelem uherskohradišťské Základní umělecké školy Jiřím Pospíchalem

Nejdříve jsem měl pocit, že se mi to 
všechno trochu tluče, než jsem po-
chopil, že to je naopak, že si všechny 
ty věci vlastně vycházejí vstříc a začal 
jsem to vnímat tak, že to je moje deviza. 
Ředitele na „oblasti“ vnímám i tak, že 
jde o člověka, který má tak trochu na 
starosti určitou garanci místní kultur-
nosti. ZUŠka vlastně vychovává lidi 
ke kultuře a k objektivnímu vnímání 
krásna obecně.  

Jiří Pospíchal je v hudebním světě pojmem. Působil ve špičkových hu-
debních tělesech v České republice i v zahraničí, je pedagogicky činný 
na konzervatoři v Brně, v Uherském Hradišti založil a vede koncertní 
řadu „Umíme Hrát“. Je zakladatelem a vedoucím Slováckého komorního 
orchestru.
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Město Uherské Hradiště

Názory zastupitelůTalent dětí je dán i silnou tradicí
Podpora a zlepšení života občanů města

Výstavba nových domů nesmí probíhat jako v Číně

Současné vedení města málo dbá na své 
občany a neřeší snižování počtu jeho 
obyvatel. Problémem je nejen odchod 
mladých spoluobčanů za prací mimo 
město či dokonce mimo Zlínský kraj, ale 
i scházející podpora obyvatelům města 
s trvalým pobytem. Ti totiž ze svých 
daní financují řadu veřejných služeb, 
které využívají i obyvatelé sousedních 
měst a obcí. Aktivní politikou chceme 
dosáhnout toho, aby naše město bylo 
atraktivní pro mladé rodiny s dětmi 
a aby občané požívali výhod z toho, že 
jsou obyvateli Uherského Hradiště. 

Proto prosadíme pro občany města 
zvýhodněné jízdné MHD a podpoříme 
výstavbu nájemních bytů pro mladá 
manželství a pro seniory. Zvýšíme fi-
nanční příspěvek narozeným občánkům 
města. Prostě pro nás budou spoluobča-
né v našem rozhodování prioritní.

Zajistíme dostatek parkovacích míst 
v místě trvalého pobytu občanů města. 

Dokončíme revitalizaci sídlišť a měst-
ských částí. Podpoříme rozvoj a dostup-
nost veřejných služeb.

Prosadíme úzké zapojení spoluobčanů 
do rozhodovacího procesu i do realizace 
veřejných zakázek. Podpoříme prvky 
SMART CITY ke zvýšení bezpečnosti 
a energetických úspor. Zajistíme více 
zeleně, zlepšíme péči o ni a podpoříme 
investice k ochraně vodních zdrojů.

On-line přenosy z jednání zastupitel-
stva města, přátelštější webové stránky 
města, přívětivý a vstřícný městský 
úřad jsou pro nás samozřejmostí. Je tře-
ba realizovat dopravní stavby, důležité 
pro rozvoj města a snížení dopravního 
zatížení. Nová výstavba a investice 
musejí vznikat v souladu s požadavky 
města a jeho obyvatel. Chce to více rozu-
mu a strategického myšlení.

Ing. Antonín Seďa,
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

V minulém Zpravodaji si starosta 
posteskl, jak by byl moc rád, kdyby se už 
konečně bytové domy ve Štěpnicích-Za-
hrádkách postavily a nebyly výstavbě 
kladeny překážky. 

Řešení je snadné. Developer MANAG 
by se měl konečně domluvit s místními, 
přestat se chovat jako v Číně a snažit se 
„nacpat“ na 2 hektary plochy 350 bytů 
(když v původních záměrech prodeje 
pozemků bylo bytů maximálně 200). 
Starousedlíci se jen brání a munici jim 
dodává samotný stavební úřad. Díky 
bohu jsme stále právním státem a každá 
instituce, tedy i stavební úřad, musí po-
stupovat dle práva. Kdyby totiž stavební 
úřad při vydávání rozhodnutí postu-
poval podle zákonů ČR, tak by krajský 
stavební úřad vydaná rozhodnutí 
opakovaně nerušil a domy už by dávno 
stály. Místním nejvíce vadí, že develo-
per hodlá v poslední plánované etapě 
postavit dva bytové domy na výjimku, 
kdy novostavby mají stát pouhých 7,5 
metru daleko od současné zástavby. Jako 
v Číně. Naštěstí Česká republika stále 
ještě Čínou není a občané mají právo 

vstupovat do záležitostí, které se jich 
bezprostředně dotýkají a narušují jim 
tolik politiky vzývanou „kvalitu života“.

Dále se nedomnívám, že rozvojový 
potenciál města je malý a stavebních 
rezerv je málo. Stavebních míst je dosta-
tek. Jen se kolem těch nejlukrativnějších 
nic neděje. Už uplynulo téměř 5 let od 
doby, kdy se poprvé začalo jednat mezi 
městem a krajem o 17hektarových po-
zemcích v opuštěné východní části ne-
mocničního areálu. 2 roky se protahuje 
vytváření regulačního plánu, jenž je 
klíčovým dokumentem pro další rozvoj, 
protože určuje, co vše tam do budoucna 
smí být postaveno (byty, rodinné domy, 
obchody nebo park). Všechna zásadní 
rozhodnutí proběhnou až po komunál-
ních volbách. Asi někteří vlivní doufají, 
že už v zastupitelstvu budou sedět 
jen „osvícení“ a ne ti, co se pořád ptají 
a nabízejí jim „nevhodná řešení“, jako je 
vytvoření zahradní čtvrti s rodinnými 
domy a parkem s vodními prvky.

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

nabídka jednotlivých oborů je už nyní 
velmi pestrá a široká. Mám sice hodně 
nápadů, co a jak rozvíjet, ale rád vám 
to představím, až budou tyto projekty 
přesně připravené.

Váš největší cíl, kterého byste chtěl 
se Základní uměleckou školou do-
sáhnout? 
Naše škola je ve svém záběru činností 
tak obrovská, že vytáhnout jeden cíl je 
trochu těžké. Ale pokud mám být kon-
krétní, důležité pro mě je nabídnout 
talentovaným žákům, aby se mohli 
ještě více rozvíjet. Dát jim možnost 
stýkat se s profesionály, otevírat jim 
svět hudby i dalších umění dále a výše 
– do světa. A těm ostatním, pro které 
je výuka na ZUŠce hlavně cestou ke 
krásnu, dát možnost více se účastnit 
uměleckého života. Pro hudebníky 
například více kapel, skupin, různých 
souborů. Aby děti neměly pocit, že rok 
dřou jednu etudu a nic z toho nemají. 

Měl byste na závěr nějaké přání 
místní ZUŠce nebo vzkaz pro Hra-
dišťany obecně?     
Ano, rád tuto možnost využiji. Choďte 
na naše koncerty, výstavy a divadelní 
či taneční představení. Dávejte svojí 
přítomností dětem najevo, že jejich 
rozvoj má smysl. Že to cvičení a pře-
máhání se někam vede. Všem se nám 
to vrátí v tolerantnější a otevřenější 
společnosti, kterou tak moc všichni 
potřebujeme.
 -JP-
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I čtvrtka umí zabolet, říká úspěšný 
mladý sprinter Jakub Majerčák
Jednou z výrazných nadějí lehké 
atletiky nejen v rámci mateřské-
ho oddílu AC TJ Slovácká Slavia 
Uherské Hradiště, ale pro celý čes-
ký sport, je osmnáctiletý sprinter 
Jakub Majerčák, student Gymná-
zia v Uherském Hradišti. Spor-
tovní předpoklady a zaujetí Jakub 
zdědil zejména po svém tatínkovi 
Janovi, rodákovi z obce Lendak 
ve Vysokých Tatrách.

Jaké byly tvé sportovní začátky?
Byl jsem ve druhé třídě, když mě taťka 
poprvé dovedl do atletického oddílu za 
trenérem Honzou Horákem, kde jsme 
ze začátku dělali všichni všechno, aby se 
ukázalo, kdo je v čem dobrý a hlavně, co 
ho nejvíc baví. Začínal jsem, po taťkově 
vzoru, na delších tratích a dařilo se mi, 
nad svými soupeři jsem míval docela na-
vrch. Postupem času jsem začal čím dál 
víc směřovat ke sprintům a zůstal jsem 
u nich. V deváté třídě jsem přestoupil ke 
svému současnému trenérovi Ivanovi 
Resslerovi. Je to nejen výborný trenér, 
ale hlavně úžasný člověk s obrovskými 
zkušenostmi, který má rozhodně co 
předávat. Atmosféra na trénincích i na 
závodech s ním je výborná.

A jaká disciplína se nakonec 
ukázala jako nejlepší pro tebe?
Aktuálně je mojí hlavní disciplínou trať 
na 400 metrů, ale hodně běhávám taky 
200 a 800 metrů, které jsou k mojí hlav-
ní trati taky potřeba. Čtyřstovku jsem 
si vybral, protože v ní mám největší 
šanci uspět, jelikož nejsem úplně rychlý 
a vzhledem k mé postavě by vytrvalost 
byla spíš utrpením než radostí z pohy-
bu. I když, i čtvrtka dokáže pěkně bolet. 
Je to disciplína, která vás musí naplňo-
vat a bavit, jinak ji běhat nejde. Teda 
pokud se člověk nechce utrápit k smrti. 
Je to disciplína, na kterou atlet musí 
mít jak rychlost, tak vytrvalost a taky 
genetické předpoklady. Startuje se 
z bloků a běží se celá ve svých drahách. 
V hale, kde je dvěstěmetrový ovál, se po 

prvních sto padesáti metrech sbíhá do 
první dráhy. Je velmi těžké rozvrhnout 
správně síly tak, abyste dokázali „zrych-
lovat“ až do posledních metrů. Pokud 
přepálíte začátek, tak většinou poslední 
rovinku jdete skoro krokem, vlivem 
vyplavování kyseliny mléčné – tomu se 
říká, že „atlet ztuhne“.

Jak často máš tréninky a jaká je 
jejich náplň?
Letos první rok závodím v kategorii 
juniorů. V přípravě trénujeme pětkrát 
týdně, kdy máme čistě systematický 
atletický trénink a zbylé dva dny cho-
dívám plavat nebo se jen volně pro-
běhnout do lesa. Tréninky jsou hodně 
náročné, je třeba mít naběhaný velký 
objem úseků a zároveň taky pracovat 
na síle a rychlosti. Na začátku přípravy, 
v podzimních měsících, se běhají spíš 
delší tempové úseky a směrem k blížící 
se závodní sezóně se zkracují a zrychlují 
a podobně je to i v posilovně. 

A tvé největší dosavadní úspěchy?
Nejsem úplně závodní typ, takže pod 
slovem „úspěch“ nevidím nějaké umís-
tění na velkém závodě, i když i to hodně 
potěší a nakopne. Jako největší úspěch 

beru to, že můžu trénovat s tak super 
partou, s jakou trénuju, když vydržím 
celou sezónu v rámci možností zdravý 
a že můžu procházet svou „atletickou 
cestou“, která mě dělá šťastným a na-
plňuje můj život. Ale vy určitě chcete 
vědět ty úspěchy na závodech. V roce 
2017 jsem vyhrál mezistátní utkání 
v Maďarsku na 400 metrů a poté se stal 
i mistrem České republiky na stejné 
trati v kategorii dorostenců, kde jsem 
časem 49,25 sekundy vylepšil asi 40 let 
starý oddílový rekord. Jinak se většinou 
účastním finálových běhů, kde sbírám 
zkušenosti, když ne medaile.

Určitě máš svůj sportovní cíl…
Hlavně chci zůstat zdravý, abych mohl 
atletiku vůbec dál dělat a aby mě nadále 
tak naplňovala, učila a posunovala dál 
na mé cestě jak psychicky, tak výkon-
nostně. A co se týče závodů, tak tomu 
nechávám volný průběh. Podle mě 
není úplně dobré dávat si za cíl splnění 
nějakého limitu na konkrétní závod. 
Když se o to člověk snaží a nedaří se, 
tak na sebe vyvíjí velký tlak, zbytečně 
se stresuje a je zaujatý akorát limitem 
a ne tím opravdovým prožitkem, který 
atletika nabízí.
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Návrat internacionála 
Michala Kadlece

Navrátilec Michal Kadlec. Foto: Miroslav Potyka

Kdo je tvým sportovním vzorem?
Čistě sportovní vzor asi nemám, ale hod-
ně mě inspiruje Jonáš Petřík. To je osmi-
násobný mistr světa v bojovém umění, 
který sportuje přes 25 let. A zase, víc než 
jeho závodní úspěchy mě motivuje hlav-
ně jeho cesta a pohled na sport a pohyb 
jako takový. Je tam taková ta přirozenost 
a radost z pohybu, budování a poznávání 
vlastního těla a své cesty. A takových lidí 
je spousta, jen o nich nikdo neví, protože 
pro širokou veřejnost nejsou atraktivní, 
zajímaví, nedávají najevo své úspěchy, 
nijak se jimi nechlubí, protože to k ni-
čemu nepotřebují. Jsou šťastní, protože 
dělají, co je naplňuje, a to jim stačí. Ale 
co se týká atletických vzorů, tak mám 
rád Wayda van Niekerka, který drží svě-
tový rekord na čtyřstovce, líbí se mi jeho 
přístup k atletice – je skromný, pokorný 
a dře na sobě ve všech směrech. Taky 
mám rád oštěpaře Thomase Rohlera 
a tyčkaře Sama Kendrickse. Připadají mi 
jako sympatičtí a skromní borci, kteří 
vždycky vyzařují obrovskou energii jak 
k divákům, tak k soupeřům.

 Alena Kučerová

Foto: archiv Jakuba Majerčáka

Ve čtvrtém kole Fortuna Ligy vstou-
pil na trávník Městského stadionu 
Miroslava Valenty po třinácti letech 
odchovanec hradišťského fotbalu, 
reprezentant, hráč Sparty, Lever-
kussenu a Fenerbahce Istanbul 
Michal Kadlec. Stalo se tak 12. srpna 
v utkání s účastníkem Evropské ligy 
Sigmou Olomouc, v němž Slovácko 
zvítězilo 3:1 brankami Stanislava 
Hofmanna (2) a Lukáše Sadílka.

Michal hodnotil svůj comeback 
skromně. „Musím poděkovat klu-
kům, že mě podrželi. Jako tým jsme 
získali cenné body. Zápas byl pro 
mě hodně složitý, celý týden jsem 
netrénoval, až poslední dva dny. Měl 
jsem problémy se svalem a kvůli 
nim jsem musel střídat,“ řekl.

Ke třem bodům z utkání s Ostra-
vou (2:1) tak přibyly další, neméně 
důležité. Stejný úspěch slavilo Slo-
vácko i 17. srpna na Dukle. Bodů ale 
mohlo být i víc – na Bohemians (1:2) 
chybělo důraznější zakončení, utká-
ní na Spartě (0:1) ovlivnil rozhodčí 
neodpískáním penalty v závěru. 

Než dostanete do rukou tento Zpra-
vodaj, bude mít Slovácko za sebou 
ještě domácí derby se Zlínem (27. srp-
na). V sobotu 1. září zajíždí Slovácko 
do Karviné a pak po reprezentační 
přestávce (na stadionu v Uherském 
Hradišti sehraje národní mužstvo 
utkání s Ukrajinou 9. září ve 20.45) 
přivítá 15. září Slavii Praha. O týden 
později zajíždí do Mladé Boleslavi 
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 -MP-

Děkovačka po vítězném zápase nad Olomoucí. 



14

2018 | 9Inzerce

00 BACK TO SCHOOL stsh UHr 184x122.indd   1 03/08/2018   15:05



15

Inzerce

Zdraví Program 
slev 

a výhod

Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Přestupní termín pro změnu 
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až 4 000 Kč pro 
4člennou rodinu třeba 
na sportovní aktivity

Bonusy
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neděle  9.  z ář í  2018
Palackého náměstí

 9.00–14.00  SLOVÁCKÁ JÍDELNA

masarykovo náměstí

 8.00–18.00  HRADIŠŤSKÝ JARMARK

 9.00–18.00   VINNÝ STAN 
přehlídka a prodej regionálních vín

 9.00   SNÍDÁME S BLATNIČKOU 
koncert dechové hudby

 12.00   RUSÍN ČENDEŠ ORCHESTRA 
koncert kapely ze Slovenska

 14.30    BORŠIČANKA 
koncert dechové hudby

 16.30   FS KOPANIČIAR 
folklorní soubor z Myjavy

 18.00   PÍSNIČKA NA ROZLOUČENOU 
spontánní zábava bez konce v Prostřední ulici

mariánské náměstí
 
 8.00–18.00  HRADIŠŤSKÝ JARMARK

 9.00   KAŠPÁREK V ROHLÍKU REVIRVÁL 
dětská punková kapela

 11.00   MLADINKA A OMLADINKA 
vystoupení dětských souborů

kostel Zvěstování Panny marie

 10.30   HRADIŠŤAN 
koncert cimbálové muziky s Jiřím Pavlicou

kostel sv. FrantiŠka Xaverského

 10.00  MŠE SVATÁ

 11.15  MARKÉTA PROKOPOVIČOVÁ varhanní koncert 

Fr antiŠk ánský kláŠter

14.00–15.00    MUSICA POETICA – BAROKNÍ ŽENY 
koncert z děl skladatelek a básnířek 17. a 18. stol.

reduta a nádvoří

 9.30–14.30   OSLAVA VÍNA V REDUTĚ 
prezentace regionálních vinařství, hraje CM Rubáš

kolejní nádvoří

13.30–14.30    KLOBÚČEK S KOSÍRKY KOHÚTÍ 
 slavnostní mužské pokrývky hlavy ze Slovácka, 
hraje cimbálová muzika Mladí Burčáci

Galerie slováckého muZea

10.00–15.00    DĚTSKÝ ATELIÉR 
výtvarná dílna pro děti

smetanov y sady

14.00–17.00    STŘEDOVĚKÉ MĚSTEČKO 
program Šermířské a divadelní společnosti 
Memento mori

Před synaGoGou

10.30–12.00    SIMCHA 
klezmerová dívčí kapela z Ostravy

PřístaviŠtě uherské hr adiŠtě

12.00–16.00    MUZICÍROVÁNÍ U VODY 
v přístavu Staroměstská kapela, 
plavba lodí Morava s kapelou Děvčice

Park rochus

 9.00–17.00   NÁVRATY K LIDOVÉ TRADICI 
volné prohlídky skanzenu

v ýŠina sv. metoděje

13.00–17.00    ČELÁDKA ŘEMESLNÁ 
historická kuchyně, řemeslný trh, 
program pro děti 

 14.00   UHERSKÉ HRADIŠTĚ – SADY, 
KŘESŤANSKÉ CENTRUM 9.–13. STOLETÍ 
přednáška doc. PhDr. Luďka Galušky, CSc.

historické Památkové oBjekty

 9.00–17.00  OTEVŘENÍ VYBRANÝCH PAMÁTEK

    PUTOVÁNÍ ZA HISTORIÍ MĚSTA 
prohlídky města s průvodcem: 
9.00, 11.00, 14.00 a 16.00, 
sraz před radnicí na Masarykově náměstí

s l ovác k é  s l av n o s t i  v í n a  a  o t e v ř e n ýc h  pa m át e k

sobota  8.  z ář í  2018
mař atice – vinohr adsk á ulice

 9.00 SLAVNOSTNÍ PRŮVOD
  „znovu společně a slavnostně“ na Masarykovo náměstí
 14.00 PUTOVÁNÍ VINOHRADSKOU ULICÍ

Palackého náměst í

 9.00–17.00 SLOVÁCKÁ JÍDELNA

masarykovo náměst í

 8.00–18.00 HRADIŠŤSKÝ JARMARK
 9.00  DOBRÉ RÁNO S TOPOLANKOU koncert dech. hudby
 9.00–1.00 VINNÝ STAN od 21.30 hraje CM Bálešáci
 13.30  VÍTEJTE V UHERSKÉM HRADIŠTI 

medailony nejen slováckých souborů
 15.00 FS POVAŽAN vystoupení slovenského souboru
 16.30  HRAJE VÁM DRIETOMANKA koncert dech. hudby
 18.00 SPT OLŠAVA vystoupení souboru z Uh. Brodu
 20.00 CIMBAL CLASSIC koncert kapely world music

mariánské náměst í

 8.00–18.00 HRADIŠŤSKÝ JARMARK
 12.20 MIKROREGION VÝCHODNÍ SLOVÁCKO
 16.30  SLOVÁCKÁ KŘÍDLOVKA 

tradiční pořad s dechovými hudbami regionu
 19.00  VEČER NA MARIÁNSKÉM NÁMĚSTÍ 

s kapelami Kalíšek a akuStyk 

kolejní  nádvoří

 10.30  TO NEJLEPŠÍ Z UHERSKÉHO HRADIŠTĚ 
navštívenky uherskohradišťských skupin

 14.00  O ZVÍŘÁTKOCH, FTÁČKOCH A VŠELIJAKÉJ 
ŽÚŽELI vystoupení dětského souboru Hradišťánek

 15.30  ZAZPÍVEJ, SLAVÍČKU 
finalisté 43. ročníku dětské pěvecké soutěže

 17.30  ZPÍVÁNÍ S CIMBÁLEM 
přehlídka mužských pěveckých sborů

 19.30  VINETŮŮŮ! 
divadelní komedie Divadla Pecka

 21.00–1.00 CM OHNICA

slovácké muZeum

 10.00–17.00 PREZENTACE LIDOVÝCH ŘEMESEL

Bast ion

 11.30–16.30  ZÁBAVNÉ ATRAKCE PRO DĚTI

mikroreGiony se Představují

 11.30 BÍLÉ KARPATY Galerie Slováckého muzea
 11.30  STAROMĚSTSKO nádvoří Staré radnice
 12.00 BUCHLOV nádvoří a sklepy frant. kláštera
 12.30 DOLNÍ POOLŠAVÍ Jezuitská zahrada 
 12.30 OSTROŽSKO – VESELSKO nádvoří Reduty

smetanov y sady

 12.30  MIKROREGION ZA MORAVÚ
 13.00  PÍSNIČKOU, CO MÁME RÁDI, NAJDEME 

SI KAMARÁDY pořad dětských souborů
 16.00  VINOTÉKA U BÚDY folklorní pořad 

„povinně o víně“ tradičně i netradičně
 19.00–24.00  CM STANISLAVA GABRIELA  

Př ístaviŠtě uherské hr adiŠtě

 12.30–17.00  MUZIKANTSKÉ LODĚ 
plavby lodí Danaj, Morava a Hollandia 
s kapelami Podjezd, Děvčice a Duo Graž

Park rochus

 14.00–18.00  AJ, TY SVATÝ ROCHU, DAJ NÁM VÍNA TROCHU 
(kyvadlová doprava – autobus. nádraží UH, č. 26)

vinné sklePy a dalŠí  oBjekt y

 19.00–24.00  U VÍNA A U MUZIKY 
zábavy u cimbálu nejenom ve sklepech

  CM SUDOVJAN Hotel a restaurace Koníček
  VČELARAN Vinný sklep U Koruny
  CM OLŠAVA Atrium Havlíčkova
  CM J. ČECHA Vinotéka Hruška
  CM PENTLA Atrium Domu U Hroznu
  CM KUNOVJAN Galerie slováckých vín

20.00–23.00  DH BLATNIČKA Restaurace Koruna

historické Památkové oBjekty

 9.00–17.00 OTEVŘENÍ VYBRANÝCH PAMÁTEK
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Jsem Stanislav Blaha, šťastný manžel, táta tří 
dětí a starosta Uherského Hradiště. Léto 
trávím mezi vámi, Hradišťáky, a spolu s mým 
týmem se vás ptáme, co máme zařídit, aby se 
nám v Hradišti žilo ještě lépe. Občas se mě na 
různé věci ptáte i vy a já jsem slíbil, že vám 
odpovím. Tady jsou odpovědi na vaše 
nejčastější otázky! 

U nás v Hradišti se lidi rádi veselí – tancem, 
zpěvem, u vína. Jak jsi na tom ty? 
Jsem špičkový zpěvák a tanečník. Což znamená, 
že tančím a zpívám jen, když mám špičku. :). 
Ale teď vážně – myslím, že zpěv i tanec zvládám 
docela obstojně, jako malý jsem dostal folklórní 
základ v Hradišťánku. No a k nové krojové košili 
z loňska jsem si letos pořídil i zbytek kroje: 
nohavice, kordulu, řemen, klobouk a boty – a to 
by bylo, abych je pořádně nevyužil! V Hradišti je 
těžké nebýt veselý – lidé mi říkají, že Hradiště žije 
a já to moc rád slyším. V zimě, v létě, pořád se 
u nás něco děje.

A jsi ty vůbec rozený Hradišťák?
Jsem! Vyrostl jsem na Mojmíru a náš rod tady je už 
od pradávna. Prožil jsem tu celý dosavadní život 
a stěhovat se nikam nehodlám. Trávím teď v pos- 
lední době čas i v Praze, od října jsem poslanec, ale 
do Hradiště se Slováckým expresem vracím vždy 
rád. Navíc můžu za Hradišťáky kopat na dvou 
frontách – v Hradišti naslouchám lidem a v Praze 
dělám vše pro to, aby se ledy pohnuly a naše město 
dostalo péči, jakou si zaslouží. 

A jak trávíš volný čas, když nějaký máš? 
Letos jsem složil kapitánské zkoušky a stal jsem se 
oficiálně „vůdcem malého plavidla“ – hodně jsme 
s dětmi a manželkou Martinou proto výletovali po 
Baťáku. K vodě mě to táhne obecně – mým velkým 
koníčkem je i rybaření.  A když mám chvilku a zrovna 
neberou, vyrážím mezi Hradišťáky. Proto vím, že nás 
všechny trápí doprava, není jednoduché najít 
cenově dostupné bydlení a hodně vysokoškoláků 
nám odchází. Jedno volební období je málo, proto 
chci dál bojovat za to, aby Hradiště dostalo obchvat, 

který uleví dopravě v centru, abychom měli funkční 
MHD a mohli postavit novou plně vybavenou 
bytovou čtvrť v bývalém areálu nemocnice. Také 
plánujeme oživit nábřeží Moravy, aby bylo kde 
posedět s přáteli. No, vidíte to – mým velkým 
koníčkem je i Hradiště. 

  1 tolik mi letos spadlo balvanů ze srdce.   
 Tenhle se odvalil, když se nám konečně  
 podařilo rozhýbat rekonstrukci věznice tím  
 správným směrem.
 10 tolik línů jsem ulovil na posledním rybaření
 13 tolik lahví vína už padlo na letošní vedra
 49 tolik let už moje srdce bije pro Hradiště

STAROSTA V ČÍSLECH

HORKÉ KŘESLO PRO STANISLAVA BLAHU

Tým Občanských demokratů a nezávislých osobností pro Uherské Hradiště
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Letošního ročníku se zúčastnila sku-
pinka osmi rozmanitých výtvarníků. 
Ze Slovenské republiky to byl Jozef 
Chrena (Moravský Svätý Ján), Andrea 
Spišaková (Sabinov) a Vlado Zabel (Ži-
lina). Českou republiku v letošním roce 
zastupují Adéla Marie Jirků (Praha), 
Karolína Rossí (Praha), Michal Malina 
(Uherské Hradiště), Adam Procház-
ka (Ratíškovice)a Zdeněk Kup (Staré 

Město). Výstava obrazů, které vznikaly 
během období 13.–24. srpna v cent-
ru našeho města a jeho okolí, potrvá 
v Galerii Vladimíra Hrocha do 30. září. 
Sympozium pořádá jednou za dva roky 
ve spolupráci Klub kultury Uh. Hra-
diště se Střední uměleckoprůmyslovou 
školou Uh. Hradiště, a to pod záštitou 
starosty města Ing. Stanislava Blahy. 
 Více na str. 25.

Klub kultury
Září je začátkem školního roku i pro seniory

Zářijové dny patří kromě Slováckých 
slavností vína, zahajovacích koncertů 
cyklů Musica a Jazz, prvního divadelní-
ho pátku ve Véskách i volnočasové Aka-
demii třetího věku pro seniory (A3V). 
Školní rok začíná v A3V 4. září a první 
z pravidelných přednášek se uskuteční 
v pondělí 10. září v Klubu kultury. Úřed-
ní hodiny jsou úterý a středa 9 až 11 a 13 
až 15 hodin. Kromě přednášek a vzdělá-
vacích akcí se členové mohou zúčastnit 
jedno i vícedenních výletů a obdržet 
slevu na akce pořádané Klubem kultury. 
Stále přijímáme nové členy. Jste vítáni! 

Ohlédnutí za VII. Hradišťským plenérem Pozvání na výstavy

V srpnové  sobotní podvečery se linula Smetanovými sady hudba. V rámci Večerů u Slovácké búdy k tanci 
i poslechu hráli: 11. srpna skupina Kalíšek (na snímku), 18. srpna CM Cifra a 25. srpna country kapela Telegraf.

Démoni

V pořadí již třetí společná výsta-
va malíře Jiřího Válka a studentky 
FAMU Světlany Malinové se uskuteč-
ní v Redutě. Projekce a koláže, malby, 
kresby, fotografie a démoni v nás, 
kolem nás a všude, kde si je dovedete 
představit, …  
Ke zhlédnutí od 22. září do 20. října.

Antonín Kostka – Má Vlára
Výstava Klubu kultury a TNOS Tren-
čín je k vidění do 28. září v Trenčíně. 
Na vernisáži v prostorách TNOS 
21. srpna zároveň autor pokřtil stej-
nojmennou publikaci. -PB-

6. ŘÍJNA 2018 |  19.30 KLUB KULTURY, UHERSKÉ HRADIŠTĚ

XXVIII. FESTIVAL HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ LIDOVÝCH MUZIK

TEČE VODA, TEČE
ANEB HUDBA NÁRODNOSTÍ PRVNÍ REPUBLIKY

KE 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA
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Pozvání na výstavy

Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Klezmerový koncert

V neděli 9. září v 10.30 se na travna-
té ploše za knihovnou uskuteční již 
tradiční klezmerový koncert v rámci 
Slováckých slavností vína a otevřených 
památek. V letošním roce potěší všech-
ny příznivce klezmeru ostravská kapela 
Simcha, kterou momentálně tvoří šest 
žen. V repertoáru má kromě tradičních 
i soudobých židovských a jidiš písní také 
instrumentální židovský folklor. Slovo 
Simcha je hebrejského původu a zname-
ná radost. Jak tedy již sám název kapely 
napovídá, jejím cílem je předat pro-
střednictvím klezmerové hudby svému 
publiku alespoň tolik radosti, kolik činí 
jejím interpretům.

Netradiční setkání s člověkem místo 
knihy, jehož život, práce či zájem se 
vymyká normálnosti, to je projekt Živá 
knihovna. Další setkání se uskuteční 
26. září v 18.00 v čítárně knihovny. 
Hostem, kterého se účastníci besedy 
mohou na cokoliv zeptat, a číst si tak 
„živou knihu“ člověka, bude pan Lukáš 
Hofman s tématem Uvězněn v kómatu 
aneb zážitky mezi životem a smrtí.

V poslední době jsou v knihovně 
velmi žádané besedy o bylinkách, 
proto zveme na besedu Byliny 
a recepty v zimním období, která se 
uskuteční 19. září v 17.00 v čítárně 
knihovny. Paní Veronika Manová 
odborně poradí, které byliny nám 
pomohou udržet organismus v opti-
málním stavu i v období pomalu se 
blížící zimy. 

V budově č. p. 1156 ve Štěpnicích, 
v níž v prvním patře sídlí i pobočka 
Knihovny Bedřicha Beneše Buch-
lovana, budou postupně vyměněna 
všechna okna. V pobočce proběhla 
výměna již ve druhém srpnovém 
týdnu, kdy původní hliníková okna 
z roku 1978 nahradila krásná bílá 
plastová čtyřkřídlá okna se žaluzi-
emi. Čtenáři a návštěvníci pobočky 
se mohou těšit na příznivější klima 
v letním i zimním období. -RJ-

Živá knihovna pokračuje

Pobočka ve Štěpnicích s novými okny

Beseda o bylinách a receptech

Výstava v kavárně Cafe 21 mapuje vývoj tradic Slovácka v posledních 100 letech

Výměna oken na pobočce ve Štěpnicích.
 Foto: Dagmar Vaďurová

Členky ostravské kapely Simcha. Foto: archiv Simcha

Výstava fotografií mapující vývoj 
tradic Slovácka za posledních 100 let 
je ke zhlédnutí do pondělí 10. září 
v komunitní kavárně Cafe 21 v Uher-
ském Hradišti. Autorka výstavy 
Blanka Rašticová záměrně volila ty 
fotografie, které zaznamenávají lido-
vé zvyky v téměř nezměněné podobě 
po celé století. 

Celkem čtrnáct panelů představuje 
zvyky během průběhu roku v mik-
roregionech Buchlov, Staroměstsko, 
Ostrožsko-Veselsko, Východní Slo-
vácko, Bílé Karpaty a Bojkovsko, ve 
městech Uherské Hradiště, Uherský 
Brod, Napajedla, Kunovice, v obcích 
Popovice a Spytihněv a dále pak 
zachycuje vývoj stavby Baťova kanálu 
a historii Jarošovského pivovaru, kdy 

staví vedle sebe současnost a histo-
rický pohled. 

 „Slovácko je známé svými tradice-
mi a zvyky uchovávanými po staletí 
v nezměněné podobě. Výstava je toho 
jasným důkazem. Ať se jedná o ho-
dová práva v mnoha obcích, zdobení 
koňů při jízdách králů či fašankové 
zvyky ve Strání a Komni, určitě stojí 
za podívání. Perličkou také bezespo-
ru je, že sebe nebo rodinné příbuzné 
na těchto fotografiích našlo už velké 
množství návštěvníků výstavy,“ 
popisuje dojem svůj i reakce návštěv-
níků výstavy předseda správní rady 
Regionu Slovácko, starosta Uherské-
ho Hradiště Stanislav Blaha. 

Výstava byla výzvou i pro její 
tvůrkyni Blanku Rašticovou. 

„Za dobu svého působení v muzeu 
jsem měla možnost se důkladně 
seznámit s fondem historických 
fotografií a někdy jej i rozšířit, 
ale ten etnografický jsem znala 
jen okrajově. Proto jsem požádala 
o spolupráci etnografku Slováckého 
muzea Martu Kondrovou. Společně 
jsme vybraly snímky dokumentující 
zvyky typické pro jednotlivé mikro-
regiony. Doplnila jsem je historic-
kými pohlednicemi a fotografiemi, 
které zachycují vzhled obcí a měst 
v době první republiky,“ vysvětluje 
autorka výstavy.

Výstavu pořádá Region Slovácko 
ve spolupráci se Slováckým muze-
em v Uherském Hradišti, grafický 
návrh připravilo Studio 5. -LD-
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Slovácké divadlo

Program po prázdninách odstartuje komedií Falešné našeptávání

Divadelní hit 1+2=6 slaví už stodvacátou reprízu!

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Komedie Falešné našeptávání odstartuje 
v úterý 4. září poprázdninový program 
Slováckého divadla. „Diváci se chtějí 
na konci léta bavit, tak jsme na začátek 
září na program zařadili komedie,“ 
prozradil ředitel Michal Zetel s tím, že 
první poprázdninové dny budou patřit 
úspěšným titulům Falešné našeptávání, 
1+2=6, Nájemníci, Úča musí pryč!, Rych-
lé šípy a Králova řeč.

Hru francouzského spisovatele, dra-
matika a žurnalisty Pierra de Marivauxe 
z roku 1737 ve Slováckém divadle na-
studoval režisér Radovan Lipus. V mi-
nulosti přivedl na uherskohradišťské 
jeviště například oblíbenou inscenaci 
Pýcha a předsudek a také prohlásil, že ve 
Slováckém divadle sídlí divadelní Bůh. 

„Komedie Pierra de Marivauxe, jež 
patří po komediích Moliérových a Beau-
marchaisových do nejživější součásti 

francouzského klasického veseloher-
ního repertoáru, čerpají svůj materiál 
z citového konfliktu, v němž si láska 
proráží cestu často buď proti vůli, nebo 
i bez vědomí milujících. K tomu účelu 
je zde vždy zalidněno dobrými lidmi, 
obklopeno atmosférou pohody a zá-
pletka, vedena s využitím oblíbených 

fraškovitých motivů přestrojení 
a záměn, končí vždy kladně,“ uvedla 
dramaturgyně Slováckého divadla Iva 
Šulajová. 

Inscenace byla v České republice 
hrána zatím pouze jednou a Slovácké 
divadlo ji uvádí ve zbrusu novém pře-
kladu Daniely Jobertové. -BŠ-

Oblíbená komedie Slováckého divadla 
1+2=6 (Jeden a dvě je šest) oslaví ve 
středu 5. září 120. reprízu. Inscenace 
je letos v repertoáru už jedenáctým 
rokem. Česká premiéra se uskutečnila 
26. května 2007. 

Hra proslulého komediografa Raye 
Cooneyho patří spolu s Rychlými šípy 
a muzikálem Donaha! ke třem nejú-
spěšnějším titulům v historii. Uhersko-
hradišťské divadlo je jediné, které ji se 
svolením autora uvádí. „Komedie 1+2=6 
je unikum. Jsou to dvě komedie v jedné 
a obě jsou napsané naprosto brilant-
ním způsobem. A my je obě zahrajeme 
během jediného večera. Navíc kolegové 
jsou tak vtipní, že se na některé pasáže 
i po jedenácti letech těším. Takže je to 
dvě a půl hodiny nepřetržitého smíchu,“ 
řekl herec, mluvčí divadla a představitel 
Stanleyho Gardnera Josef Kubáník.

„Myslím, že je to největší majstrštyk 
Roberta Bellana, samozřejmě nepočítám 
Rychlé šípy – ty už patří do síně slávy 
a legend. Rychlé šípy jsou fenomén 

a poklad Slováckého divadla a komedie 
1+2=6 jim trošku šlape na paty. Vzpomí-
nám si na první čtenou zkoušku, bylo to 
u režiséra Bellana na zahradě pod pergo-
lou, byl začátek dubna 2007, byla zima, 
seděli jsme v bundách u krbu, v kouři 
a rýpali jsme se v textu a mně to ne a ne-
šlo číst a těšil jsem se, až se prokoktám 
k závěru hry. Ještě půl roku po té slavné 
zahajovací zkoušce mně text smrděl 
jak čerstvě vyuzené prasečí rypáčky,“ 
zavzpomínal představitel taxikáře Johna 

Browna Zdeněk Trčálek.
Komedie 1+2=6 je geniálním spojením 

dvou her, které překladatel Břetislav 
Hodek nazval 1+1=3 a 3+3=5. Protože obě 
komedie na sebe volně navazují, vytvo-
řilo z nich se svolením autora Slovácké 
divadlo komedii jednu. Hru upravila 
a vymyslela dramaturgyně Iva Šulajová. 
Inscenaci, která uspěla i u diváků na 
Grand festivalu smíchu v Pardubicích, 
ve Slováckém divadle nastudoval Robert 
Bellan. -BŠ-

Jitka Hlaváčová a Josef Kubáník v komedii 1+2=6. Foto: Marek Malůšek 

Zdeněk Trčálek a Tomáš Šulaj v komedii Falešné našeptávání. Foto: Marek Malůšek



23

Kultura

Program po prázdninách odstartuje komedií Falešné našeptávání

Divadelní hit 1+2=6 slaví už stodvacátou reprízu!

Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Bergman 100
44. Letní �lmová škola v Uherském 
Hradišti. Výstava plakátů k �lmům le-
gendárního švédského režiséra Ingmara 
Bergmana ze sbírky TERRYHO PONOŽ-
KY. Výběr plakátů kompiluje jak návrhy 
československých autorů k �lmům 
uvedených v domácích kinech do roku 
1989, tak i plakáty polských a němec-
kých tvůrců. 
Trvá do 9. září.

Pivo a tabáček, 330 let od založe-
ní Jarošovského pivovaru
Od Egypta po Jarošov, tak dlouhý příběh 
vaření piva vypráví výstava, která 
vznikla u příležitosti výročí 330 let od 
založení Jarošovského pivovaru. Výstava 
vznikla ve spolupráci s Jarošovským 
pivovarem, a. s.
Trvá do 23. září.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Friedrich Wilhelm Murnau 
– Soukromé fotogra±e
Sekci věnovanou němým �lmům Fried-
richa Wilhelma Murnaua doprovodí 
výstava soukromých fotogra�í tohoto 
autora. Výstava byla již v roce 2014 uve-
dena v berlínském Schwules Museum, 
největší a nejvýznamnější světové insti-
tuci pro archivaci, výzkum a komunika-
ci historie a kultury LGBT komunity.
Trvá do 9. září.

František Chrástek. Fragmenty. 
In / Out. 
František Chrástek patří mezi výrazné 
osobnosti v okruhu současné umělecké 
fotogra�e. Jeho rukopis se stal nezamě-
nitelným v ustálené poloze precizně 
zpracovaných záběrů. Výběr přináší 
řadu překvapení a zároveň potvrzuje, 
že profesionálně zvládnutá fotogra�cká 
disciplína je neoddělitelnou součástí 
umění v širokém rozsahu.
Trvá do 9. září.

VÝSTAVY MIMO OBJEKTY MUZEA

Věznice Uherské Hradiště
Expozice věnovaná dějinám uhersko-
hradišťské věznice se zaměřuje na 
období nacistického a komunistické-
ho režimu. Přibližuje vlastní provoz 
věznice a vypráví příběhy lidí, kteří se 
ocitli za jejími zdmi. Strohé archivní 
dokumenty kontrastují s emotivními 
vzpomínkami vězňů. Pohled do ne-
přístupné věznice poskytne videozá-
znam, který byl pořízen na podzim 

roku 2016 a který zachycuje stav cel, 
samovazeb i vězeňské kaple. Obraz 
podkreslují vzpomínky odsouzených 
na výslechy Státní bezpečností i ži-
votní podmínky ve věznici. Expozice 
vznikla ve spolupráci města Uherské 
Hradiště, Slováckého muzea, Klubu 
kultury a spolku Memoria. 
Přístup do expozice není bezbariérový! 
Podkroví, U Reduty 256, Uherské 
Hradiště. 
Expozice zpřístupněna na požádání: 
Městské informační centrum Uher-
ské Hradiště, telefon: 572 525 525, 
e-mail: mic@uherske-hradiste.cz. 
Vstup do expozice: 10 Kč/osoba.
 
Uherské Hradiště v době první 
republiky
Výstava k 100. výročí vzniku Čes-
koslovenské republiky dokumen-
tuje nejen události v říjnu 1918, ale 
především rozvoj města v mezivá-
lečném období. Výstavu připravily 
město Uherské Hradiště a Slovácké 
muzeum.
Chodba Jezuitské koleje, 
Masarykovo náměstí 21. 
Trvá do 31. prosince.

Proměny Slovácka 1918–2018 
Výstava fotogra�í o proměnách obcí, 
měst a života jejich obyvatel v uply-
nulém století. K 100. výročí Českoslo-
venské republiky připravily Region 
Slovácko a Slovácké muzeum.
Kavárna Cafe 21, Masarykovo 
náměstí 21. Trvá do 10. září.

Komentovaná prohlídka výstavy 
Františka Chrástka
Poslední příležitost dozvědět se od 
autora zajímavosti i tajemství jeho 
fotografické tvorby, příběhy obrazů 
a nečekaná překvapení při hledání 
inspirace. 

Galerie Slováckého muzea, Otaka-
rova 103, Uherské Hradiště, úterý 
4. září v 17.00. 
Vstupné podle platného ceníku. 

Program pro rodiny s dětmi – 
Slavnosti vína
Do programu Slováckých slavností vína 
a otevřených památek v Uherském 

Hradišti se každoročně připojuje také 
Slovácké muzeum se svou galerií. 
Výtvarná dílna opět přivítá malé 
výtvarníky, aby zachytili své zážit-
ky a společně vytvořili okouzlující 
výstavu nazvanou Tradice a lidová 
řemesla.

Dětský ateliér Galerie Slovácké-
ho muzea, Otakarova 103, Uherské 
Hradiště, neděle 9. září od 10.00 do 
15.00. Vstup volný.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Dvě minuty v Jurském světě

Zároveň se začátkem školního roku 
2018/19 vyhlašují Městská kina jubilejní 
10. kolo dětské kreativní soutěže Pecka-
Film. Soutěž je určena všem základním 
školám, Domům dětí a dětským krouž-
kům Slovácka. Tentokrát mají děti za 
úkol co nejlépe ztvárnit podobu Slo-
vácka během druhohorní Jury formou 
obrázků, panoramat a prostorových 
objektů, krátkých videí nebo animací.  
Těšíme se na Jurský svět na Slovácku! 
Hraje se o zajímavé ceny a volňásky do 
kina. Příběh a další informace najdete 
na webu peckafilm.uh.cz.
Přijímání prací od 1. září 
do 30. listopadu

Chris O'Leary Band (USA)

Do klubu Mír přijede americká blues-
-rocková skupina Chris O'Leary Band, 
hrající valivý blues otevřený novým 
horizontům, plný napětí a zároveň deli-
kátní. Chris začínal jako hlavní zpěvák 
a frontman cenou Grammy oceněné 
skupiny Levona Helma The Barnbur-
ners. Objevil se na pódiu například 
s legendárním Bobby Keysem, který 
spolupracoval s Rolling Stones, skupi-
nou The Fabulous Thunderbird a mnoha 
dalšími. Ačkoliv má Chrisova hudba 
základy v blues, lze v ní cítit také stíny 
New Orleans, rockabilly a další vlivy. 

Po skončení koncertu bude připravena 
stylová afterparty (DJ Przema). 
Vstupné: předprodej 290 Kč, na místě 
360 Kč. Předprodejní místa: pokladna 
kina Hvězda, klub Mír, Record music 
Uherské Hradiště a kino Máj Uherský 
Brod. 
Pátek 7. září ve 20.30, klub Mír

Otevřené kino Hvězda
V sobotu i v neděli budou v kině Hvězda 
probíhat komentované prohlídky archi-
tektonicky zajímavé budovy z roku 1967. 
Na místě budou k vidění také tematické 
výstavy. Vstup zdarma.
Sobota 8. září a neděle 9. září 
od 9.00 do 17.00

Jiří Grygar + delegace tvůrců ±lmu 

Více než rok mohli studenti Slezské uni-
verzity v Opavě stínovat život Jiřího Gry-
gara, českého astrofyzika, popularizáto-
ra vědy a vášnivého cyklisty. Z původně 
malého studentského snímku vznikl 
dokument celovečerního rozměru boha-
tý na vzpomínky, zážitky i na pohled na 
vědu, skepticismus anebo víru. Vydáme 
se s Jiřím Grygarem do vzpomínek na 
dětství, do válkou stiženého Slezska. Po-
známe Grygarovy začátky na brněnské 
hvězdárně i tajemnou část vědeckého 
bádání v oblasti astročásticové fyziky. 
Navštívíme argentinskou pampu, kde 
Grygar pravidelně putuje za svým vý-
zkumem, ale také nahlédneme do jinak 
přísně střeženého zákulisí udělování 
Bludných balvanů. Ebicykl, věda, Okna 
vesmíru dokořán, Sisyfos, víra. Takový 
je Jiří Grygar a nový český celovečerní 
dokument o jeho životě.
Pátek 14. září v 19.30

Noční setkání s hvězdami
Po projekci filmu o Jiřím Grygarovi 
a besedě v sále čeká zájemce o hvězdy 
pokračování programu pod širým ne-
bem v atriu kina Hvězda.
Pátek 14. září ve 22.00, 
atrium kina Hvězda

40 dní pěšky do Jeruzaléma

Poutník, spisovatel a blonďatý roš-
ťák Ladislav se na podzim vrací do 
Uherského Hradiště s cestovatelský-
mi příběhy, které jste ještě možná 
neslyšeli. Přijďte si je poslechnout! 
Ladislav Zibura v létě 2014 sbalil svůj 
život do 12 kilogramů, hodil batoh na 
záda a vypravil se z Turecka pěšky do 
Jeruzaléma. Bez mapy a orientačního 
smyslu ušel 1 400 kilometrů napříč 
rozpálenou krajinou Turecka a Izraele, 
stanul pod Zdí nářků a prožil největší 
dobrodružství svého života. 
Vstupné: 160 Kč předprodej (130 Kč 
studenti a senioři nad 70 let) 
Rezervace nejsou možné! 
V den akce: 190 Kč všichni.
Středa 19. září v 19.00

Natoč si svůj vlastní animák 
Využijete své kreativity k vytvoření 
krátkého animovaného filmečku ruční 
technikou animace. Dílna je určena 
dětem ve věku 6–14 let (mohou se ale 
zúčastnit i starší zájemci nebo rodiče.) 
Dílnu zahajujeme premiérou filmečků 
z předchozí dílny. Vede Zuzana Horváto-
vá z UTB Zlín, obor animace. 
Rezervace předem u Lenky Slívové na 
tel.: 734 173 162 nebo na lenka.slivo-
va@mkuh.cz. Cena: 150 Kč/účastník. 
Neděle 23. září do 14.00 do 17.00, 
Dětský filmový ateliér kina Hvězda
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Kultura

Setkání malířů na Hradišťském plenéru
13. srpna vypuklo Mezinárodní 
malířské sympozium Hradišťský 
plenér. V ulicích a okolí města jste 
po deset dní mohli potkat malíře při 
práci. Účastníci měli kromě vlastní 
tvorby i doprovodný program, aby 
načerpali inspiraci a město uviděli 
z různých úhlů. Sympozium započa-
li obědem se starostou, navštívili ex-
pozici dějin města, Galerii J. Uprky, 
Galerii Slov. muzea, byli slavnostně 
přijati na radnici a navštívili i lito-
grafickou dílnu. Jako zázemí a ate-
lier jim sloužila budova Franklovky. 
Co účastníci během sympozia vytvo-
řili, můžete zhlédnout na výstavě 
v Galerii Vl. Hrocha.  -MM-

Potřetí vystavuje v Galerii Slováckého 
muzea výběr svých fotografií uherskob-
rodský fotograf-výtvarník František 
Chrástek. Ročník 1953, fotografií se 
zabýval již v mládí jako člen Fotoklubu 
ZKP Uherský Brod. Počátkem sedmde-
sátých let pracoval jako asistent kamery 
Krátkého filmu Praha i jako fotograf 
Slováckého muzea v Uherském Hra-
dišti. V letech 1976 až 1981 absolvoval 
obor fotografie na pražské FAMU. Pak 
působil jako pedagog na Střední umě-
leckoprůmyslové škole v Brně. Od roku 
1985 je na volné noze, v roce 1991 založil 

v Uherském Brodě agenturu Q Studio.
Poučen odkazem moderního výtvar-

ného umění i české fotografie (Drtikol, 
Sudek, Medková, Reichmann a další) 
začal se odklánět od popisné reflexe 
reality a inklinoval k abstraktnějšímu 
podání. Jako základ velkoformátových 
obrazů mu sloužily mnohdy banální, 
každodenní předměty a objekty, které 
dokázal přetvořit báječnou prací se 
světlem a přesnou kompozicí do kvality 
závěsného obrazu, a razantně tak vstou-
pil do diskuze, zda je fotografie rovno-
cennou výtvarnou disciplínou s malbou, 
kresbou či grafikou.

Významná je funkce barvy. „Když 
jsem byl jinoch, byla tvorba modrá. 
S novým poznáním a pohledem na svět 
jsem přešel na červené tóny a nyní 
jsem se zaměřil na monochromatické 
sdělení s přiznaným minimalistic-
kým barevným akcentem,“ podotýká 
autor. Barva ovšem s sebou vždy nese 

symbolické poselství, schopnost na-
značit metaforu…

Chrástkovy obrazy plné tajemství, 
šerosvitu a nevšední atmosféry jakoby 
navazovaly na odkaz starých mistrů 
barokních zátiší. Přitom jsou moderní, 
současné, vnímavému divákovi posky-
tují řadu možností – mohou na něho 
působit ryze výtvarnou, estetickou 
kvalitou, ale také třeba vyvolat vzpo-
mínky, pocity, reminiscence, úvahy. 
Je obdivuhodné, jak dokáže Chrástek 
esteticky zhodnotit předměty „všedního 
dne“ a posunout je do výtvarně nepře-
hlédnutelné výpovědi.

V dnešní pomatené době postmoder-
ního výtvarného (i jiného) světa je vý-
stava obrazů Františka Chrástka oázou 
klidu i vzrušení, hostinou estetických 
zážitků, ale i poučení a poznání. Stačí se 
na chvíli pozastavit a vnímat… Pohovo-
řit si s obrazy…
Výstava trvá do 9. září. -MP-

(Foto)obrazy Františka Chrástka aneb Pozvánka na výstavu v Galerii Slováckého muzea
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Počátkem září se nevykoupete, zato pak se můžete těšit na novou zážitkovou ± nskou saunu

Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

První zářijový týden využívá pravi-
delně Aquapark Uherské Hradiště 
k celkové odstávce vnitřního areálu. 
V termínu 3. až 9. září proběhnou prá-
ce, které nelze uskutečnit v průběhu 
celoročního provozu a s napuštěnými 
bazény. 

Stejně jako v předchozích letech, 
tak i letos půjde zejména o údržbové 
a sanitární práce většího rozsahu – čiš-
tění bazénů, tobogánů, akumulačních 
jímek a dezinfekci filtračních systémů, 
které jsou součástí technologií. Mimo 
tyto práce se chystá výmalba a nátěry 
části interiérů, instalatérské a zednic-
ké práce, elektrotechnické instalace 
a další provozní opravy.

Rozsáhlejší úpravy budou provede-
ny v rámci zóny 3 – wellness, které si 
vyžádají odstávku v délce dvou týdnů, 
od 2. září do 16. září. V rámci této 

odstávky proběhnou stavební úpravy 
s cílem vybudovat novou zážitkovou 
finskou saunu, úpravy odpočinkových 
zón či drobné provozní vylepšení. 

Realizací nové finské sauny tak dojde 
k rozšíření nabídky suchých prohřívá-
ren wellness centra a zejména k uspo-
kojení odlišných požadavků zájemců 
o saunování. Návštěvníci si tak budou 
moci vybrat finskou saunu právě dle 
typu jejich požadavku, ať už tichou (re-
spektování klidového saunování) nebo 
ceremoniální pro zážitkové saunování.

Znovuotevření wellness centra je na-
plánováno na 17. září, aby bylo připra-
veno na nadcházející saunovou sezónu.

Do období odstávky je zařazena také 
nezbytná modernizace kamerového 
systému, který Aquapark využívá 
k zajištění své základní povinnos-
ti provozovatele – ochrany zdraví 

a bezpečnosti návštěvníků a také k za-
jištění ochrany majetku Aquaparku 
a návštěvníků.

Letošní letní sezóna a provoz letního 
areálu bude ukončen v neděli 2. září 
z důvodu lokální odstávky centrálního 
zásobování teplou vodou a potřebné 
údržby na zařízeních. -LV-

Aquapark
Sportovní 1214, Uherské Hradiště, tel.: 572 503 054, info@aquapark-uh.cz, www.aquapark-uh.cz
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Studentské nám. 1531, Uherské Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz

Park Rochus

Během září bude na kopci Rochus opravdu rušno. Skanzen ožije nejen během Slavností vína

Festival chutí a vůní: V hlavní roli gastronomické akce bude tentokrát jablko

I ve skanzenu Rochus o víkendu 
8. a 9. září oslaví Slovácké slavnosti vína 
a otevřených památek. Jestli vám bude 
ve městě těsno, neváhejte a vystoupejte 
Vinohradskou ulicí do skanzenu. V so-
botu 8. září od 14 do 18 hodin nabídneme 
bohatý program, mnoho aktivit a uká-
zek prací spjatých s obdobím sklizně, 
jako je strouhání a šlapání zelí, presová-
ní moštu z čerstvých hroznů, v pecích 
upečeme buchty a koláče a přiblížíme 
přípravu na hody.

Kolegové z novojičínského muzea 
ukáží, jakým způsobem naši předkové 
zpracovávali kopřivy na výrobu košil, 
přesně jako tomu bylo v pohádce o sed-
mero krkavcích. S Jitkou Felvabelovou 
si budeme povídat o krojích Uhersko-
hradišťska, pohárek vynikajícího vína 
nabídnou Vinařství Medek a Vinařství 
Rochůz.  Atmosféru doladí Folklorní 
soubor Chasa z Ořechova, Cimbálová 
muzika Kunovjan, Mužský soubor 
Krasavci z Ostrožské Nové Vsi, Cimbá-
lová muzika Oskeruša a Ženský soubor 
Mistřické frajárky.

V neděli 9. září od 9 do 17 hodin bude 

ve skanzenu panovat klidnější atmo-
sféra. Návštěvníci si mohou vyzkoušet 
například výrobu hliněných cihel, mletí 
obilí na kamenném mlýnci i další tradič-
ní činnosti. Děti nahlédnou do našeho 
hospodářství a pozdraví se s kozami 
Rózou a Lízou, zkontrolují husy, slepičky 
i králíky, vyzkouší si chůzi na chůdách 
nebo si vyrobí růžičku z krepového pa-
píru. Opět rozpálíme pece a provoníme 
skanzen vůní koláčů a buchet. Ukážeme 
si přípravu krojů na hody včetně vyší-
vání na slavnostní kroje. Ze skanzenu se 
můžete vydat na příjemnou procházku 
ke kapli sv. Rocha nebo na rozhlednu 
Rovnina.

V sobotu 8. září bude k dispozici 

kyvadlová autobusová linka, která vás 
doveze z města na Rochus i zpět, pokud 
budete chtít. 

Na klasické prohlídky můžete přijít 
do skanzenu vždy od úterý do neděle, 
a to od 9 do 17 hodin. Poslední prohlídka 
začíná v 16 hodin. 

Nejbližší akce ve skanzenu Rochus:
8. září –  Aj, ty svatý Rochu, daj nám 

vína trochu.
9. září –  Návraty k lidové tradici ve 

skanzenu Rochus
22. září –  Slovácký festival chutí a vůní
27. září – Stromy pro Rochus

Na Rochusu v Uherském Hradišti to 
v sobotu 22. září zavoní jako kdysi 
v chalupách našich babiček a tetiček. 
Pátý ročník Slováckého festivalu chutí 
a vůní odstartuje v 10 hodin a až do 16 
hodin budou mít návštěvníci možnost 
ochutnat to nejlepší z tradiční kuchyně, 
letos více zaměřené na jablka a dobroty 
z jablek.  

Jablko letos na Rochusu najdete 
v mnoha obměnách – ať u tradičních 
štrůdlů či jablečných povidel, tak třeba 
u sirupů nebo v sušené podobě křížal. 
Nebude chybět ani teplý či správně 
vychlazený kompot se skořicí a hřebíč-
kem, který budou postupně připravovat 
hosté festivalu. Jablko bude i předmětem 
několika soutěží pro děti i dospělé.
Klání prověří zručnost i odhad. 

„Na setkání u dobrého jídla a pití na 

Rochusu se opět moc těším,“ podělil se 
starosta a předseda správní rady Regi-
onu Slovácko Stanislav Blaha. „V minu-
lém roce jsem dokonce po boku tetiček 
z Kozojídek zkusil péct na plotně báleše. 
Letos zase něco z vaření nebo pečení 
zkusím,“ dodal s úsměvem. 

Tetičky z Kozojídek nebudou se svými 
proslulými báleši s povidly a mákem 
chybět ani letos. Připravují je přímo 
na plotně ve skanzenu a báleše pak 
doslova mizí před očima. Velmi oblíbe-
nou specialitou je i houbový guláš ze 
Salaše a neodmyslitelně sem patří také 
koláče a vdolečky, med, pečené čaje, 
sirupy nebo zdobené perníky. Kdo není 
na sladké, má možnost ochutnat uzené 
speciality, česnekové pochutiny, výběr 
bude z několika polévek nebo třeba ob-
líbené škvarkové pagáčky. Dobré trávení 

pak mohou všichni podpořit kvalitním 
vínem od místních vinařů nebo Jarošov-
ským pivem, děti mohou směle koštovat 
třeba vinné mošty. 

V případě nepříznivého počasí ná-
vštěvníky zahřeje štamprlka nebo lidová 
písnička v podání hostujících souborů 
v doprovodném programu.  

Tož dobrú chuť! -LD- 
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Sokol není jen sport, ale i divadlo
Chcete aktivně, zdravě a příjemně vy-
plnit svůj volný čas a poznat nové lidi? 
Přijďte do Sokola! V nadcházejícím 
školním roce 2018/19 chystá TJ Sokol 
Uherské Hradiště opět řadu aktivit 
– nejen pohybových – pro své členy 
i pro veřejnost. 

Základem nabídky jsou pravidelné 
cvičební hodiny jednotlivých oddílů, 
mezi nimiž si svou pohybovou akti-
vitu v hradišťském Sokole může najít 
zájemce v každém věku. Od necelých 
dvou let cvičí děti v oddílech rodičů 
s dětmi, potom pokračují do starších 
oddílů zaměřených na gymnastiku, 
míčové hry, parkour, freerunning. 
Dospělí mohou navštěvovat hodiny 
stolního tenisu, volejbalu, line dance 
nebo bodystylingu, pro seniory je 
v nabídce například zdravotní tělo-
cvik a další možnosti.

V Sokole není podmínkou sportovní 
nadání – kdo chce, účastní se spor-
tovních soutěží, není to však povin-
né. Hlavní je chuť cvičit, setkávat se 
a podílet se na společných aktivitách. 
Všechny oddíly vedou vyškolení 
a zkušení cvičitelé, kteří se během své 
cvičitelské praxe dále vzdělávají ve 
cvičitelských kurzech, aby mohli do 
svých hodin zapojovat moderní prvky. 
Více si o oddíle, který vás zajímá, mů-
žete přečíst v příslušném odkazu na 
webových stránkách www.sokol-uh.
cz/cviceni/.

V rámci Sokola je však možné 
se věnovat i jiný aktivitám, třeba 

loutkovému divadlu. V hradišťské 
jednotě funguje loutkový soubor 
dospělých, který hraje pravidelně pro 
veřejnost a pro mateřské a základní 
školy z našeho města a okolí, a dva 
mladší loutkové soubory, jejichž člen-
skou základnu tvoří žáci základních 
škol i středoškoláci. Více informací 
najdete v odkazu Loutkové divadlo na 
webových stránkách a na facebooku 
Loutkové divadlo TJ Sokol Uherské 
Hradiště.

Kromě pravidelných cvičení či zkou-
šek divadla pořádá hradišťský Sokol 
také další akce – výlety do přírody, na-
příklad pravidelný Matulíkův pochod, 
sportovní závody pro děti, Sokolman 
nebo regionální závody všestrannos-
ti, Noc sokoloven, lanové aktivity, 
hraní deskových her, vodácký výlet po 
meandrech Moravy, únorový karneval 
a společenský večer, posezení u táborá-
ku či letní tábor pro děti.

Aby se nezapomínalo na důležité 
události moderní historie, organizuje 
Sokol rovněž akce spojené s význam-
nými výročími. Tím nejvýznamnějším 
je letos 100. výročí vzniku republiky, 
které už sokolové oslavili červencovým 
všesokolským sletem v Praze. Sokolské 
oběti nacistické okupace v Uherském 
Hradišti pravidelně připomíná pietní 
akt ve foyer Slováckého divadla na 
Památný den sokolstva 8. října.

Aby pro mladší generace nebyla 
uvedená výročí pouze prázdnými 
dějepisnými daty, oživí letos hradišťští 

sokolové fakta s nimi spojená zajíma-
vou a netradiční formou na akcích 
Sokolí stopou a Sokolské kvízování, 
kterých se mohou zúčastnit členo-
vé Sokola i veřejnost. Zájemci mají 
možnost sbírat během září nápovědy 
k tématům na webu i v budově soko-
lovny. Získané informace využijí 13. 
října, kdy uvedené akce v sokolovně 
proběhnou. Na nejúspěšnější soutěžící 
čekají zajímavé ceny.

Více o všech uvedených akcích 
najdete na www.sokol-uh.cz a na 
facebooku. -IM-

V hradišťském Sokolu se nejen sportuje, ale také hraje 
loutkové divadlo. Foto: Martin Šimůnek

Neděle 2. září 
Tajuplná zahrada lišky Bystroušky 
Zakončení prázdnin na zahradě Domu 
dětí a mládeže Šikula, tvořivá dílna 
v teepee, bubnování, jízda na ponících, 
soutěže a hledání pokladu, předání 
keramických výrobků z letních táborů 
na Rochusu. Přijďte od 14 do 18 hodin. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.

Neděle 16. září 
Pohádkové odpoledne v Jarošově
Cesta za pokladem v Jarošově, zahájení 
ve 14.30 na sídlišti Jarošov, Louky 519, 
u Domu dětí a mládeže Šikula vedle 
knihovny. Info: Jana Skuciusová, 605 203 
065, jana.skuciusova@ddmsikula.cz.
Pro školní rok 2018/19 naleznete 
nabídku nových kroužků na www.
ddmsikula.cz, kde jsou uvedeny také 

telefonické a emailové kontakty na 
všechny pedagogy DDM Šikula, kteří 
vám velmi rádi poskytnou bližší in-
formace. Přihlášky letos nově pouze 
elektronicky.

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 347, info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz
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Sociální služby

PAHOP zve na konferenci 
o hospicové péči

Znáte služby, které seniorům mohou ulehčit a zkvalitnit život?

Ne s každou životní situací se umí-
me hned a bez pomoci či potřebných 
informací vypořádat. Existuje přitom 
škála možností a sociálních a návaz-
ných služeb, které lze využít a které 
mohou život zkvalitnit či ulehčit. 
Nabízíme proto základní informace ze 
sociální oblasti zaměřené zejména na 
seniory.

V posledních letech je trendem na-
stavovat služby tak, aby senioři mohli 
co nejdéle žít ve svém přirozeném 
prostředí. Rozvíjí se tedy zejména 
terénní služby, například služba pečo-
vatelská. Dostupné jsou však i služby 
pobytové, u kterých jsou podporovány 
spíše menší zařízení komunitního 
charakteru. Aktuálně je Radou Zlín-
ského kraje deklarován také rozvoj 
paliativní a hospicové péče.

Katalog s přehledem sociálních 
a navazujících služeb v regionu 
Uherskohradišťska je v tištěné podobě 
dostupný na Odboru sociálních služeb 
Městského úřadu v Uherském Hra-
dišti, oddělení plánování sociálních 

služeb, které sídlí na odloučeném 
pracovišti v Protzkarově ulici č. p. 33, 
ve třetím podlaží (s bezbariérovým 
přístupem). 

Pracovnice tohoto oddělení se 
věnují především dospělým klien-
tům v různých životních sociálních 
situacích. V případě potřeby s vámi 
zkonzultují nejvhodnější výběr 
služby či doporučí jiné vhodné řešení 
situace. Pokud se z jakéhokoli důvodu 
nemůžete dostavit osobně, je možné 
získat prvotní poradenství, případně 
si dohodnout osobní setkání v místě 
bydliště po telefonu, na čísle 572 525 
780 (nebo poslední trojčíslí 781, 773 
a 774) 

Aktuální přehled služeb je dostupný 
na webu socialnisluzby.mesto-uh.cz. 
V rámci celého Zlínského kraje na 
www.socialnisluzbyzk.cz nebo celo-
státně na iregistr.mpsv.cz/socreg/.

Jednou ze speciálních služeb zajiš-
ťovaných městem je „Signál v tísni“ 
určený občanům Uherského Hra-
diště, kteří žijí osaměle a mohli by 

se ocitnout v situaci, kdy si nebudou 
moci přivolat pomoc běžným způso-
bem. Pro vstup do systému je nutné 
mít pevnou telefonní linku. Oznámení 
ohrožující situace je vysíláno zá-
chrannému systému stiskem speciál-
ního tlačítka. Podrobnější informace 
k této službě získáte také na oddělení 
plánování sociálních služeb nebo na 
telefonu 572 525 782.

V případě potřeby dostanete další 
informace k možnostem zabezpečení 
osamělých, starších či handicapova-
ných osob, pokud nejsou vlastníky 
pevné telefonní linky.  -OSS-

Kurzy PROKOP pomáhají nezaměstnaným zvládat konflikty

Neschopnost předcházet konfliktům, 
případně je rozumně řešit, je častou 
„diagnózou“ účastníků kurzů pro ne-
zaměstnané. Kurzy projektů PROKOP 
trvají zpravidla 8 dní a celá druhá po-
lovina je věnována vybraným měkkým 
dovednostem, například sebeprezen-
taci, empatii, plánování, týmové práci, 
hospodaření s časem a v neposlední řadě 
i dovednosti zvládat konflikty. Tato část 
je vždy poměrně živá a téměř všichni 
účastníci se zapojují aktivně do diskuse. 
Vždyť každý z nás má řadu zkušeností 
s nedorozuměními, konflikty, hádkami 
a spory. A to nejen z pracovního pro-
středí, ale i z domova. Příklady, které ze 
svého života uvádějí uchazeči, dokládají 
známý fakt, že většina konfliktů nás 
netrápí kvůli rozdílným názorům, ale 
kvůli špatné komunikaci. 

Právě reálné příběhy a příhody, které 
vyprávějí uchazeči, využívají lektoři 

jako materiál pro postupné budování 
dovedností řešit konflikty, případně jim 
předcházet. Prostřednictvím hraní rolí 
a diskusí si účastníci zkouší modelovat 
různé způsoby komunikace, verbální 
i neverbální, a hodnotit je z hlediska 
šancí na rozumné řešení. 

Projekty PROKOP (Prohlubování 
kompetencí pro zvýšení zaměstnatel-
nosti) tvoří ucelenou soustavu projektů, 
které realizuje Fond dalšího vzdělávání, 
státní příspěvková organizace Minis-
terstva práce a sociálních věcí. Nabízejí 
také modul finanční a občanské gramot-
nosti, který může přijít vhod každému, 
kdo má problém s rodinným rozpočtem, 
či dokonce s exekucemi.

V Uherském Hradišti proběhlo již 
několik úspěšných kurzů a na podzim se 
chystají další.

Bližší informace najdete 
na www.projektprokop.cz. -RR-

Zdravotní ústav paliativní a hospico-
vé péče PAHOP pořádá třetí ročník 
mezinárodní odborné konference Pa-
liativní a hospicová péče – Od katedry 
k lůžku. Uskuteční se 9. a 10. října 
v prostorách velehradského Stojanova 
gymnázia.

Konference je určena zejména pro 
všeobecné sestry, zdravotně sociální 
pracovníky, lékaře, pracovníky v soci-
álních službách, studenty a pedagogy 
v nelékařských zdravotnických obo-
rech a všechny, které zajímá proble-
matika paliativní a hospicové péče.

Více informací o hospicové péči 
v Uherském Hradišti najdete na webu 
www.centrum-pahop.cz. -RED-



30

2018 | 9Ze života města

Společenské události
Jubilanti

 1. 7. 1933 Zdenka Šilerová
 5. 7. 1943 Olga Hrušková
 16. 7. 1938 Ivo Turecký
 17. 7. 1943 Bedřich Nedoma
 18. 7. 1928 Ludmila Schönová
 22. 7. 1921 Věra Vadlejchová
 22. 7. 1938 Helena Ludwigová
 22. 7. 1938 Magdeléna Zanespalová
 25. 7. 1943 Miroslav Buráň
 28. 7. 1938 Růžena Janečková

 Narodili se
Filip Pešek  7. 10. 2017
Ondřej DuÉa 19. 3. 2018
Kryštof Vaverka  9. 4. 2018
Alžběta Bakošová  4. 5. 2018
Tomáš Vala  8. 5. 2018
Lily Procházková 28. 5. 2018
Vanessa Malinová  5. 6. 2018
Kristýna Jeřábková  5. 6. 2018
Tomáš Schütz  5. 6. 2018
Miroslav Snopek 12. 6. 2018
Adéla Přílučíková 18. 6. 2018
Jan Foltýn 20. 6. 2018
Alžběta Kmentová 23. 6. 2018
Lucie Klimková 23. 6. 2018
Maxim Havlíček 12. 7. 2018
František Kvido Vagdal 13. 7. 2018
Matyáš Michalík 23. 7. 2018
Nela Červenáková 29. 7. 2018
Stella Navrátilová  6. 8. 2018

KronikaNaše příroda
Cizokrajný pavouk křižák pruhovaný lidem neublíží

Procházíme-li se v okolí Uherského 
Hradiště po místech s vyšší trávou, 
můžeme občas mezi stébly zahléd-
nout zajímavého pavouka křižáka 
pruhovaného (Argiope bruennichi). 
Podobně jako u jiných pavouků je 
pro něj typický pohlavní dimorfis-
mus (dvojtvárnost), kdy samičky 
jsou mnohem větší a nápadnější než 
samečkové.

Křižák pruhovaný náleží 
k druhům v naší pří-
rodě nepůvodním, 
jeho domovinou 
je Středomoří 
a teplé oblasti 
střední Asie. 
Ve druhé 
polovině 
20. století 
se začal šířit 
i do střed-
ní Evropy, 
z dané doby je 
uváděn např. 
v Porýní. První 
oficiální záznam 
o jeho výskytu v České 
republice pochází z Milovic 
u Nymburka z roku 1991. Nyní je na 
mnoha místech již běžně rozšířený.

V přírodě jsou nepřehlédnutelné 
samičky tohoto druhu. Jsou velké, 
měří přibližně 18 mm. Přední část 
jejich těla, tzv. hlavohruď, je kryta 
světle šedými chloupky. Na ní se 
nacházejí oči, ústní ústrojí, kle-
pítka (chelicery), makadla a osm 
nápadných žlutočerných končetin. 
Mohutný zadeček je velmi pestře vy-
barven. Na hřbetní straně má příčné 
žluté, černé a bělavé pruhy, na 
břišní straně jsou žluté pásky umís-
těny na hnědém podkladu podélně. 
Hřbetní strana připomíná vosu či 
sršeň a má na první pohled odpu-
zovat případné predátory sdělením 
„určitě mě nelov, jsem nebezpečně 
jedovatá“. Křižák pruhovaný jedové 
žlázy, stejně jako ostatní pavouci, 
vyvinuté má. Jejich vývody končí na 
klepítkách, přes které je jed vpraven 
do těla oběti. Lidem však nebezpečí 

nehrozí, klepítka jsou drobná a vů-
bec nemohou lidskou kůži propích-
nout. Jed slouží k ochromení kořisti, 
kterou jsou především sarančata 
a kobylky, méně často i jiní zástupci 
hmyzu. 

Samečci křižáka pruhovaného 
jsou drobní, dorůstají jen 4 až 6 mm. 
Jejich zbarvení je nenápadně hnědé. 
K samičkám se přibližují jen v době 

páření. To probíhá rychle, 
trvá do 10 sekund, 

a i tak pro ně bývá 
značně riskant-

ní. Nestačí-
-li sameček 
rychle utéci, 
v lepším pří-
padě přijde 
o některou 
z končetin, 
v horším 

(a mnohem 
častějším) pří-

padě poslouží 
samičce jako vel-

mi snadno dostupný 
zdroj potravy.

Po páření, obvykle v době 
od srpna do září, upřede samička 
z pavučinových vláken 3 až 5 va-
kovitých kokonů, dlouhých asi 
12 mm. Do každého naklade kolem 
300 oplozených vajíček, kokony 
nalepí na rostliny a poté si je hlídá. 
Z vajíček se vylíhnou larvy, které 
přezimují. Samice-matka v zimě 
uhyne. Pavoučí larvy se koncem jara 
přemění v malé pavouky, kteří opus-
tí kokon a rozšíří se do okolí.

Křižák pruhovaný vytváří neza-
měnitelné pavučiny. Jejich součástí 
je tzv. stabilimentum, silný pruh 
z klikatě vedených vláken. Význam 
tohoto útvaru vědci stále zkoumají. 
Předpokládá se zpevnění celé pa-
vučiny, ale též odrážení UV záření, 
což může lákat hmyz, jiná hypotéza 
uvádí zviditelnění pavučiny pro 
větší živočichy, aby do ní nenaráželi. 
Kromě křižáka pruhovaného vytváří 
stabilimentum pouze křižák vířivý.

 Mgr. Hana Baroušová

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
vhodné kandidáty na pozice

REFERENT/KA ODBORU 
INVESTIC

Oddělení přípravy a realizace staveb

Uzávěrka přihlášek 
27. září do 12 hodin

REFERENT/KA ODBORU 
DOPRAVNÍCH

A SPRÁVNÍCH AGEND
Oddělení registru řidičů a vozidel

Uzávěrka přihlášek 
27. září do 12 hodin

Více informací a další volné pozice 
najdete na www.mesto-uh.cz.
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

sobota 1. a neděle 2. 9. KD Sady
HODY V SADECH

sobota: 13.30 obcházení stárků, 20.00 hl. hodová zábava 
neděle: 10.30 Mše svatá, 14.00 vození berana, 
20.00 hodová zábava. Hrají CM Kunovjan a DH Blatnička.

VSTUPNÉ SOBOTA: 120 KČ, NEDĚLE: 80 KČ 

pátek 7. až neděle 9. 9. Uherské Hradiště 
XVI. SLOVÁCKÉ SLAVNOSTI VÍNA 
A OTEVŘENÝCH PAMÁTEK

VSTUP ZDARMA

úterý 11. 9., 19:30 hod. Reduta  

CYKLUS MUSICA: 
PETR POMKLA A DOLEŽALOVO KVARTETO

VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

pátek 14. až pondělí 17. 9. KD Míkovice    
HODY V MÍKOVICÍCH

pátek: předhodová zábava od 20.00, od 21.00 hraje 
VSP Band (vstupné 100 Kč). 
neděle: 9.00 Mše svatá v kapli sv. Anežky České, 
14.00 slavnostní průvod obcí s vyvoláváním stárků, 
20.00 hodová zábava s DH Hradčovjanka i beseda 
u cimbálu s CM Mladí Burčáci. 
pondělí: 14.00 hodová obchůzka, 20.00 hodová zábava 
s CM Mladí Burčáci, vstupné dobrovolné.

VSTUPNÉ NEDĚLE: 100 KČ, PONDĚLÍ: DOBROVOLNÉ

čtvrtek 27. 9., 19:30 hod. Reduta  
CYKLUS JAZZ: CHRIS BERGSON TRIO

VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Tipy Regionu Slovácko
Sobota 1. a neděle 2. září
TRADIČNÍ SLOVÁCKÉ HODY 
S PRÁVEM
13.30, Kulturní dům Sady
Sobota 1. září
JO NESBØ: DOKTOR PROKTOR 
A VANA ČASU
21.00, Letní kino Smetanovy sady
Pátek 7. září
CHRIS O'LEARY BAND (USA)
20.30, Klub Mír

Pondělí 3. září
VLASY BEZ CHEMIE
17.30, Centrum Avalon, Na Splávku 516
Pátek 7. září
STANISLAV ŽAMPACH – OBRAZY, 
SKLO – vernisáž výstavy
17.00, Divadelní galerie
Pátek 14. září
DIVADELNÍ PÁTKY: TOTÁLNĚ 
ŠŤASTNÍ 
19.00, Kulturní dům Vésky

Sobota 15. září
FIDLOVAČKA – 
premiéra
19.00, Slovácké divadlo
Sobota 15. a neděle 16. září
HODY MÍKOVICE
Uherské Hradiště-Míkovice
Neděle 16. září
NEDĚLNÍ 
VINYL BURZA
15.00, Klub Mír
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